
FOR VICTORY
Buy

UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS

. . Um r Toutno mra .

VI ]L IS I
 MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY
JOIN THE PAY-ROLL SAVING:. ELAN

VOLUME XXIII, NO. 148. TREČIADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 24 D, 1942 M. 3116 SO, HALSTED ST, CHICAGO, ILL. TEL': VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Mr. Hopkins
Tobruko Puolimas

ANGLAI SUJUDO DEL PAVOJAUS EGYPTUI
:-------------------------------------- Į----------, -----------------

Tanner ir Kolegos
Varnos Juodina Kitus

Harry Hopkins, kalbėdamas 
Russian War Relief mitinge. 
New Yorke, pasisakė už antrą 
frontą. Jis taipgi atvežė prezi
dento Roosevelto užtikrinimą 
visos galimos Sovietu Sąjungai 
pagelbos.

Chicago j RWA milingas 
buvo taip didelis, jog apie 500 
žmonių teko gryšti namo, ne
buvo vietos Civic Opera House.

Mitingai laikyta kuone po vi
są Ameriką atžymėjimui vienų 
metų SSSR karo prieš ašį su
kakties.

Anglų nuomonės dėl antro 
fronto pasidalino, po Tobruko 
puolimo, rašo Helen Kirkpat
rick.

Tobruko puolimas ne tik nu
stebino visus, bet abejonių su
kėlė. Pirmiaus tas miestas izo
liuotas laikėsi kelis mėnesius, 
o dabar vienos dienos neišsi
laikė.

Daugelis anglį] reikalauja ar
mijos komandoj permainų.

Sevastopolis vis laikosi, nors 
visas Krymo pusiasalis nacių 
užimtas. Vienas miestas laiko
si prieš dideles vokiečių jėgas.

Be to, Sovietų armija keliose 
kitose vietose puola nacius.

Taip reikia kariauti.

Vaino Tanner buvo Suomijos 
užsienio minisleriu. Jis yra so
cialdemokratų vadas, bet tas 
jam nekliudo Hitleriui dirbti. 
Dabar jis paskirtas finansų mi
nisleriu, mat baronui Manner- 
heimui trūksta pinigų Hitlerio 
karą vesti. Reikia liaudis ap
krauti mokesčiais. Tai pavesta 
socialdemokratų vadui.

Jei manykite, jog tik Tan- 
neris yra tokis socialistas, gero
kai suklystute. Jis yra valdžioj, 
tai siunčia jaunus suomius ka
ro frontan, o ji] levus mokes
čiais apkrauna, kad padėti Hit
leriui.

Kurie to negali, liežuviu tal
kininkauja naciams.

Dėlko “Naujienos” plūsta So
vietų Sąjungą, deda nacių pro
pagandą “laišku per Lisaboną,” 
jei ne nacių naudai?

Teisybė, “Naujienų redakto
rius tik liežuviu kariauja prieš 
SSSR ir lik liežuviu teikia tal
ką Hitleriui, bet anot tos patar
lės: Pagal kareivį ir ginklas.

Anastazas Vonsiackis gavo 5 
metus kalėjimo. Jis buvo rusų 
fašistų vadas, suokalbiavęs ir 
patarnavęs Japonijos ir Hitle
rio valdžioms.

Ir tas, kad jis milionierką 
vedęs negelbėjo.

Tautininkų “Vienybės” re
daktorius J. Tysliava darė vizi
tus pas Vonsiackį ir labai en
tuziastingai su pasididžiavimu 
apie tai rašė.

Dabar Tysliava veikiausia no
rėtų, kad visi apie tai būtų už
miršę, kad jo vizitų pėdsako pas 
Vonsiackį nebūtų likę.

Aną dieną vienas plitiškis 
“Naujienose” rašė, jog jie nu
tarę vadinti “komunistais” lietu
vius anti-fašistus.

Yra pasaka, jog sykį varnos 
suširinkę nutarė apšaukti gul
bes juodomis.

V; Andrulis.

Vokiečių Atakos Ant 
Sevastopolio Atmuš

tos Išnaujo
Nustoję Labai Daug Armijos, Orlaivių ir Tanky; 

Amerika Rūpinasi Siuntimu Parautos
MASKVA, birž. 23.—Se- Vokiečių Sužeistų, Užmuš-

vastopolio gynėjai laikosi 
tvirtai, nežiūrint kad vokie
čiai kai kur pirmas apsigy
nimo linijas pramušė.

Vokiečiai sutraukė čia la
bai dideles jėgas, kur kas 
didesnes, kaip Sovietų; jie 
atvežė naujų tankų ir nau
jos kariuomenės iš kitur. ’

Sovietai taipgi padidino 
atakas kituose frontuose, 
ypač Charkovo ir Smolens
ko srityse.

Sovietų submarinai taip
gi smarkiai veikia Baltijos 
jūroj.

Sevastopoliui gabenama 
naujų jėgų, kad atmušti ar 
ilgiau atlaikyti vokiečius.

Serbai Partizanai 
Pagavo Italus j 
Spąstus

LONDONAS, birž. 23.—Ser- 
bų partizanai, komandoj gene
rolo Draža Michailovičiaus, 
puolė du pulkus italų armijos 
ir nuvarė juos į kalnus Cetinje 
ir Niksič srityje.

Italai, sakoma, išmušti iš pas
kutinių savo tvirtovių Juodkal
nijoj.

Srity Aviacija Vėl 
Atakavo Vokietiją

LONDONAS, birž. 23.—An
glijos galingos bomberių ko
mandos vėl pradėjo atakuoti 
Vokietiją. Padaryta kelios di
desnės atakos, bet kol kas ne
paskelbta vietų.

Berlyrio radijas skelbė, jog 
RAF’as bombardavo šiaurvaka
rinę Vokietiją.

Anglų orlaiviai taipgi sulei
dę nemažai minų į priešo van
denis.

Vokiečių orlaiviai taipgi 
bombardavę Southamptoną ir 
kitus kelis punktus pakraštyje. 
Atakos buvo trumpos ir nepa
daryta didelių nuostolių.

Ispanijos Prelatas 
Atakavo Nacius; 
Valdžiai Nepatinka

Šveicarijos katalikų laikraštis 
“Volksblat” rašo, jog archivys- 
kūpas Garcia smarkiai atakavo 
nacius kaipo tikybos priešus.

Jis tai padarė savo pamoksle 
Valladolido katedroj.

Tai pirma katalikų dvasiškio 
ataka ant nacių generolui 
Franco įsigalėjus Ispanijoj.

STOCKHOLMAS. — Oficialiai 
skelbiama, jog švedų laivas 
“Ada Gorthon” nuskandintas 
Sovietų torpeda. Paskelbimas 
sukėlė sensaciją!

tų ir Nelaisvėn Paimtų 
Dešimts Milionų

MASKVA, Sovietų Informa
cijų Biuras paduoda skaitlines 
Vokietijos nuostolių, kurios yra 
bauginančios.

Kareivių ir karininkų užmuš
tų, sužeistų ir nelaisvėn suimtų 
skaičius jau siekia 10,000,000.

Kanuolių ir kulkasvaidžių 
neteko 30,500.

Tankų—24,000.
Orlaivių — 20,000.
Paduodama ir Sovietų nuo

stoliai, kurie taipjau labai di
deli:

šautuvų—32,000.
Tankų—15,000.
Orlaivių—9,000.
Kiek Sovietų kareivių užmuš

ta, neskelbiama, bet aišku, kad 
bus daugiau.
bus daug. Sakoma tik, kad 
sužeistųjų du trečdaliai pagy
dyta ir vėl stoic tarnvbpn.

Reikalauja Kongreso 
Dar 43 Biliony Dol.
WASHINGTON, D. C., birž. 

23. — Kongreso Apropriacijų 
Komisija pasiuntė ' kongresui 
bilių, kuris nusako paskyrimą 
armijos reikalams $42,820,000,’- 
000. Tiek reikalinga aprūpini
mui armijos, kuri pasieks 4,- 
500,000 vyrų, ir pasiuntimui ki
toms šalims paramos.

Tai bus didžiusia suma skir
ta kongrese visoj istorijoj.

Vienas bilionas eis orlaivių 
dirbimui ir abelnai aviacijos 
reikalams.

Vonsiackis Gavo
5 Metus Kalėjimo

Prisipažino Kaltu šnipavime 
Svetimai Valstybei 

ir Suokalbyje

HARTFORD, Conn., birž. 23. 
Anastazas Vonsiackis, rusų fa
šistų lyderis, vedęs Amerikos 
milionierką, pagalios prisipa
žino kaltu ir pasmerktas 5 me
tam kalėjimo.

Vonsiackis suimtas ir kalti
namas su kitais penkiais pa- 
sitarnavime Vokietijai ir Japo-1 
nijai. Jis pirma gynėsi, bet vie
nam nacių fiureriui, Dr. Willu- 
meit, prisipažinus, ir Vonsiac
kis tai padarė.

Naciai Bijo Invazijos 
Norvegijon; Ruošia
si Priešintis

STOCKHOLM, Švedija, birž. 
23.—Norvegijos pakraščio gj- 
ventojams įsakyta prasišalinti, 
nes laukiama aliantų invažijos 
ir ruošiamasi priešintis.

Naciai biją antro fronto Nor
vegijoj atidarymo.

Amerikos Orlaiviai
Bombarduoja Ašies 

Pozicijas Libijoj
Naciai Sutraukia Dideles Spėkas Egyptan Verži- 

muisi; Anglijoj Didelis Nepasitenkinimas
Anglų Jėgos Stiprinamos; 
Aviacija Smarkiau Veikia

CAIRO, birž. 23.—Jungtinių 
Valstijų dideli, keturių motorų, 
bomberiai paleisti darban Libi
joj. Jie atakavo ašies armijos 
pozicijas, taipgi Bengasi mies
tą ir jo gelžkelį Libijoj. Ben
drai su Amerikos bomberiais 
atakavo ir Anglijos bomberiai.

Amerikos kareiviai atvykę Airijon, sakoma, 
didžiausiu konvojum, kokis bent kada plaukęs 
skersai Atlantikų. Manoma, kad jie ruošiasi da
ryti invaziją, atidaryti antrą frontą kur nors 

Europoj, šis pulkas kareivių 
atsigabeno 28 tankus.

PREZIDENTASROOSEVELTASUŽriKRI- 
NA VISĄ GALIMĄ AMERIKOS PARAMĄ

NEW YORKASMirž. 23.— 
Harry Hopkins, kalbėdamas čia 
Russian War Relief mitinge, 
pareiškė prezidento Roosevelto 
žodžiais, jog Jungtinės Valsti
jos pasižada teikti Sovietų Są
jungai visą galimą pagelbą iki 
bus baigta karas ir sumušta 
ašis.

Kalbėdamas 22,000 žmonių 
Hopkins sakė, jog jam važiuo
jant į New Yorką prezidentas 
pareiškė:

“Pasakyk jiems (mitingui), 
jog mes pasiryžę ir teiksime 
Rusijai pagalbą karo lauke. 
Mūsų ginkluotos jėgos puls na
cius tinkamu laiku ir tinkamoj 
vietoj. Rusijos linijos nebus
sulaužytos.”

Pats Hopkins tvirtino, kad 
bus atidarytas antras frontas, 
o jei reikės, lai ir daugiau 
frontų iki pasieksime pergalės.

Maksimas Litvinovas, kuris 
irgi mitinge kalbėjo, įspėjo,

Du Bundo Fiureriai 
Nusižudė Pirma 
Tyrinėjimo

NEW YORKAS, birž. 23. —

jog- laimėti karą reikės spar
tumo veikime, ir didesnių jėgų. 
Jis sakė:

“Priešas negalės būti sumuš
tas, jei karinės jėgos, gerai or
ganizuotos ir didelės, bus puo
lamas rytdienos spėkomis.”

Kitaip sakant, reikia pulti 
priešą visomis jėgomis dabar, 
o ne laukti rytdienos.
,,Litvinovas kritikavo aliantų 

atidėliojimą antro fronto.
Visai neabejotina, jog vokie

čių armijos dalį atitraukus va
karų frontan, Sovietų armija 
smogių priešą mirtinai, kuomet 
iniciatyva yra Sovietų kariuo
menės rankose, sakė Litvino
vas.

Naciai Išžudė Dar 
130 Čekų už Vieną
Budelį

STOCKHOLMAS, birž. 23.— 
švedų laikraštis Svenska Dag
bladet rašo, jog kerštu už 
Heydrichą nužudyta dar 130 
čekų .

Čekai būk pasipriešinę arešta
vimui ir visi iššaudyti. Norėta 
juos areštuoti kaltinant už nu
žudymą Reinhard Heydrich, 
kurį čekai vadina koriku.

Lietuva Bus Išlaisvinta, 
Sako Paleckis

MASKVA, birž. 23.—Kalbė
damas Sovietų Sąjungos Aukš
čiausios Tarybos posėdyje, lai
ke užgyrimo sutarties su Ame
rika, Justas Paleckis, Lietuvos 
prezidentas, pareiškė:

“Lietuvos žmonės žino, jog 
ta sutartis priartina dieną, kada 
Hitleris bus supliektas ir rau
donoji Tarybų vėliava iš naujo 
plevėsuos virš senosios, istori
nės lietuvių sostinės Vilniaus.”

William Green sakė, jog Hit
leris puldamas Sovietų Sąjun
gą padarė sau mirties nuo-

Švedai Muša
So (Nacių Agitatorius

“Laikykitės, amerikonai atei- 
na jums talkon.” Socialdemokratinė Valdžia

---------------------------------------- Kulkosvaidžiais Puolė

George Schwindl, 43 metų, na
cių Bundo vadas, rasta nusi
nuodijęs gasu. Jis buvo šau
kiamas tardymui.

Kiek pirmiaus nusižudė va
žiuodamas iš Mihvaukės į New 
Yorką, irgi tyrinėjimui, George 
Froboese, nacių Bundo vadas 
Milwaukej.

Suomijai Kraunama 
Naujus Taksus 
Hitlerio Gelbėjimui

STOCKHOLM, birž. 23.—Vai-
no Tanner, socialdemokratų 
vadas, naujai tapęs finansų mi- 
nisteriu, suplanavo naujus tak
sus Suomijos žmonėms, kad 
galėtų vesti .Hitlerio karą.

Suomijos ekonominė padėtis 
jau ir taip baisiai sunki.

UNIJA IR GELŽKELIO VEDĖ
JAI SUSITAIKO DĖL ALGŲ

PEORIA, Ill.—Federaliai ve
dėjai Toledo, Peoria & West
ern gelžklio susitarė su gelž- 
keliečių unija dėl darbininkų 
algų. Sąlygos neskelbiama.

Kada kompanija nesutiko de
rėtis, valdžia paėmė tvarkyti 
gelžkelį.

Bombarduota ašies airdromai 
ir koncentracijos punktai netoli 
Egypto. Anglų lakūnai paste
bėję, kad daugelis vežimų, ma
tomai su kariais, sutraukiama 
prie Sidi Azeiz, apie 12 mylių į 
vakarus nuo Egypto sienos.

Pirmosios ašies armijos ei
lės, kurios paėmė Tobruką ir 
veja anglus, sako, jau pasiekę 
vietomis Egypto-Libijos sieną.

Anglai žymiai sustiprino sa
vo jėgas Egypte, kad atmušti 
ašies veržimąsi.

ANGLIJOS VYRIAUSYBĖ 
NETURI PAAIŠKINIMO 
PARLAMENTUI

LONDONAS, birž. 23.—Nepa
sitenkinimas Anglijos karo va
dovybe didėja; tai veik užsiliep
snojo parlamente, kada praneš
ta apie nepasisekimus Libijoj. 
Vyriausybės aukštieji pareigū
nai neturėjo paaiškinimo dėlko 
Tobrukas taip lengvai pateko 
ašies armijai. .

Pranešta taipgi, kad / Angli
jos laivai nuskaijdinta Vidur
žemio jūroj, bet kautynėse kur 
kas daugiau ašies laivų ir orlai
vių žuvo, kaip Anglijos.

Laukiama sugryžtant Chur- 
chill’o kuris parlamente, kaip 
rodos, susitiks audrą. Būsią 
dviejų dienų debatai tuo rei
kalu.

Sakoma, į Egypta bus pasiųs
ta daugiau armijos.

Anglijos žmonės nori permai
nų karo vadovybėje.

Bijomasi, jog iš Kretą salos 
nacių parašiutistų gali būti per
kelta į Egypta.

Puolančius Nacius

STOCKHOLM, birž. 23. — 
Trelleborge įvyko didelė anti- 
nacinė demonstracija. Tūkstan
čiai žmonių atakavo nacių agi
tatorius.

ARGENTINOJ SUSPENDUO
TAS ANTI-FAŠISTINIS 
DIENRAŠTIS

BUENOS AIRES. — Dienraš
tis La Hora suspenduotas, sa
koma, už tai, kad stojęs už So
vietų Sąjungą.

ORLAIVIS NUKRITO JŪRON

SAN FRANCISCO, Cal.—Ar
mijos orlaivis nukrito jūros 
įlankon čia. Lakūnas neišgelbė-

Numušta Septyni 
Nacių Orlaiviai 
Prie Maltos

VALLETTA, Malta, birž. 23. 
Ašies aviacija atakavus Maltos 
porins neteko 7 bomberių į 24 
valandas. Nemažai orlaivių 
pažeista, bet jie spėjo prasiša
linti.

(Malta yra Anglijos bazė Vi
duržemio jūroj.)

Policija negalėjo apginti jų, 
tai šauktasi armijos, kuri nau
dojo kulkosvaidžius apgynimui 
nacių agitatorių ir jų simpati- 
ky.

Demonstracija iškrikdytav

Korėjoj Sukilėliai 
Nužudė 1,000 Japoni
jos Policijos ir Karių

WASH1NGTONAS, birž. 23. 
Korėjiečių Liaudies Sąjunga 
gavus žinių, kad Korėjoje įvy
kęs sukilimas. Per kelias die
nas išmušta 1,000 japonų, taip
gi išdaužyta karinės įstaigos.

Kareivių ir policijos išmušta 
660 o kiti 400 civilių.

Heiypj sudaužyta policijos 
buveinė. Soule policijos stotis 
.uždegta.

Slapta Radijo Stotis 
Skelbia Hitleriui Galą

ZURICH, Šveicarija, birž. 23. 
“Europos Revoliucijos Stotis,” 
kuri leidžia prieš nacius progra
mas, ir kuri slaptai operuoja 
kur tai Europoje, vakar pa
skelbė, jog Amerikos stojimas 
karan padarė Hitlerio viltis ka
rą laimėti negalima, taipgi ra
gino vokiečius priskubinti Hit
lerio režimui galą sukylant 
prieš ji.

“Hitleris turi pulti ir puls,” 
sakė radijas, bet jis puls ne tik 
jo armijai pralaimėjus. Jį rei
kia pagreitinti žmonių Sukili
mais.

Hitlerio pabaiga ateis šieiiiet, 
sakė radijas.

1



antras puslapis. VILNIS Birželio 24,1942 m., No. 148.

‘VILNIS”(THE SURGE)
ĮTHUANIAN PEOPLE’S DAILI

iied daily except Sunday, and on every Thurs 
.ther with the regular edition is included an 

ection, by the Workers Publishing Association, 
i pt ion rates tn United States, Canada and 

oca one year $6.00, six months $3.25. Chi 
six months 4.25, foreign countries $8.00, six

150 Subscription rates for the Thursday 
.. luding the English Section, in Chicago 1 

yeai $1.50 outside of Chicago, 1 year 
-ear $1.25

Advertising rates on application 
1116 South Halsted Street, Chicago, Ill 

PHONE, VICTORY 1455
cred as second class matter September 28, 1926. m 

•net office at Chicago, Illinois, under the
of March 3. 1879

Nuo Žodžių Prie Žygių
Harry Hopkins, važiuodamas sakyti 

prakalbą New Yorko Madison Square 
Garden’e, paklausė prezidento Roosevel- 
to, ar jis neturi ką pasakyti ten susirin
kusiai miniai.

Prezidentas atsakė: “Pasakykit jiems, 
kad mes padėsime Rusijai mūšių lauke. 
Mūsų ginkluotos pajėgos užatakuos prie
šą tinkamu laiku ir tinkamoj vietoj. Ru
sijos linijos nesusvyruos.”

Tai dar vienas užtikrinimas, kad ant
ras frontas bus įvykintas.

Beveik tuo pačiu laiku, kalbėdamas 
Londone, Stafford Cripps pasakė: “Kuo
met mes šturmuosime, tai šturmuosime 
tokiuo griežtumu, kad pasiektume Ber
lyną.” Ir čia pat jis pridūrė: “Mes kal
bėjome apie tai (antrą frontą) su Moloto
vu, kuomet jis buvo Anglijoj. Galiu už
tikrinti, kad jis žino apie tą daug dau
giau negu aš galiu čia jums pasakyti.”

Pasakyti datą, kada prasidės generalis 
ofensyvas Vakaruose, žinoma, negalima. 
Tai militarinis sekretas.

Tačiau svarbu yra pagrindinis nusita- 
rimas: tuoj pradėti tą ofensyvą, ar dar 
vis lūkuriuoti?

Tame masiniame susirinkime, kuriame 
kalbėjo Harry Hopkins, kalbėjo ir M. 
Litvinovas. Štai ką jis pasakė: “Nėra 
abejonės, kad jeigu bent dalis vokiečių 
būtų buvus atitraukta nuo Rytų fronto, 
kuomet iniciatyva buvo Raudonosios Ar
mijos rankose ir kuomet vokiečių kariuo
menė buvo susilpnėjusi ir demoralizuo
ta, visa militarinė padėtis būtų buvus ki
tokia. Pamatinėms Hitlerio pajėgoms 
būt buvę galima užduoti jei ne galutinas, 
tai labai skaudus smūgis... Tikėsime, 
kad ta pamoka nepraeis veltui...”

Ta prielankia karine konjuktūra ne
pasinaudota. Reikia koncentruotis, štur- 
mingai koncentruotis, kad nieko pana
šaus neįvyktų dabar.

Lordas Beaverbrook pasakė, kad Ang
lijos vadovybėje yra žmonių, kurie antro 
fronto sudarymą nori atidėti iki “grai
kiškų kalėdų.”

Tokių žmonių yra ir Amerikoje. Tūli 
laikraščiai (ypač Hearsto ir Scripps- 
Howardo) jau įrodinėja, kad juo vėliau 
bus sudarytas antras frontas, tuo bus ge
riau. Šios rūšies propaganda padidėjo po 
to, kaip fašistai paėmė Tobruką.

Bet ar praradimas Tobruko yra argu
mentas prieš antrąjį frontą? Kaip tik 
atbulai. Jei ašies razbaininkai vienur ar 
kitur turi lokalių pasisekimų, tai ypač 
reikalinga smogti jiems į pačią skau
džiausią vietą.

Tame momente, kai Hitleris bus užpul
tas Vakaruose, jis ir jo gaujos nesustip- 
rės, bet susilpnės ir -Libijos fronte. Jis 
negalės siųsti Libijon daugiau kareivių 
ir daugiau ginklų, nes jis bus priverstas 
kautis ten, kur jam didžiausias pavojus.

Tik tuomet Hitlerio spėkos išsiblaškys. 
Tik tuomet giltinė pažiūrės į akis.

Gildijos prezidentas Milton Murray la
bai teisingai apibūdino kongresą. Jisai 
pasakė: ažuot siuntę protesto laiškus ir 
telegramas negeriems kongresmanams, 
kad jie pasitaisytų, vely išrinkime tokį 
kongresą, kad nereikėtų siųsti protestų.

Laikraštininkai, plunksnos meisteriai, 
labiausia gali pasidarbuoti, kad Amerika 
turėtų tokį kongresą, kuriuo ištikrųjų 
galėtų didžiuotis.

Kongrese yra žmonių, kurie ir po Pearl 
Harbor nepasitaisė, nors ir pakeitė dėl 
svieto akių savo taktiką. Tokių kong- 
resmanų nereikia. Jie—balastas.

Amerikos Laikraštininkų Gildijos kon
vencijai siunčiame savo širdingus sveiki
nimus.

Brazilijos Valdžiai
Keli tūkstančiai narių Amerikos Jūri

ninkų Unijos pasirašė po peticija, kuri 
buvo perduota Brazilijos ambasadoriui 
Washingtone. Jie prašo, kad peticija bū
tų pasiųsta Brazilijos valdžiai. Kalba ei
na apie Luis Carlos Prestes paliuosavi- 
mą.

Brazilijos ambasadorius jau pirmiau 
gavo daug peticijų, o ateityje gaus dar 
daugiau, nes Amerikos darbininkai ir 
šiaip jau bent kiek pažangūs žmonės la
bai susirūpinę Prestes ir kitų Brazilijos 
politinių kalinių likimu .

Daug metų kaip Prestes įkalintas. Jis 
visuomet buvo ir tebėra ištikimas demo
kratijos draugas.

Laikyti tokį žmogų kalėjime, kaip ir 
kitus politinius kalinius, yra prasižengi
mas.

LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ KONFERENCIJOS ATSIŠAU-1Sevastopolis
KINAS j NACiy OKUPUOTOS LIETUVOS JAUNIMĄ Didvyringai Kujasi

_ _ _  •- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Su Barbarais

Gerai Pasakyta
Denver, Colorado, prasidėjo devintoji 

konvencija Amerikos laikraštininkų Gil$ 
dijos.

Ši baltakalnierių darbininkų unija turi 
puikias tradicijas: Gildijos įsteigėjai bu
vo pionieriai dideliame darbe. Šiandien 
Laikraštininkų Gildija jau stipriai įsikū
rusi organizacija, pavyzdys daugeliui ki
tų organizacijų.

Konvencijoj, žinoma, kalbėta ir apie 
politiką. Kalbėtą ir apie kongresą.

Brazilija yra Jungtinių Valstijų talkiu, 
ninkė. Ji sakosi kovojanti už demokra
tiją. Bet tuo pačiu sykiu Brazilijos val
džia elgiasi su tikrais demokratijos drau
gais taip jau, kaip elgiasi fašistai.

Kaip tokį elgesį suderinti su ištikimybe 
demokratijai? Suderinti negalima, nes 
tai didžiausias prieštaravimas demok
ratijai.

Prezidento Roosevelto valdžia galėtų 
surasti-diplomatinę formulą,;kaip patarti • 
Brazilijos valdžiai įvykinti demokratiją 
pas save namie.

Frankistai
Ispanijos užsienio reikalų ministeris 

Serrano Suner lankėsi Romoj. Dėl jo vi
zito tikslo negali būti dviejų nuomonių. 
Ispanijos frankistai yra parsidavę Ašiai.

Apie ką tarėsi Ispanijos frankistų mi
nisteris su Mussoliniu? Apie tai praneša 
visai patikėtini šaltiniai. Ispanija duo
da Ašiai savo jūrines ir orines bazes. Is
panija padėsianti Hitleriui ir Mussoliniui 
atakuoti Gibraltarą, kuomet bus duotas 
signalas.

Be to, Mussolinis reikalauja, kad Is
panija atsiteistų už intervencijos išlai
das. Kaip jie tas skolas išlygins sunku 
pasakyti, nes Ispanijos finansai pašliję. 
Jei ne pinigais, tai Ispanija atsiteis kuo 
kitu.

Tas pats Serrano Suner lankėsi ne tik 
Romoj, bet ir Vichy. Aišku, kad ir ten 
jie suokalbiavo prieš demokratiją.

Fašistinė Ispanija tik iš vardo neu
trali. Ji “dūšia ir kūnu” su fašistine 
Ašim.

Tačiaus Amerikoj dar vis yra tękių nai
vių diplomatų, kurie tikisi galėsią užge- 
rint fašistus.

Ta strategija duoda griežtai priešin
gų rezultatų, negu tikimasi.

Į Francb režimą Ispanijoje reikia žiū
rėti, kaip į priešą. Į ką reikia orientuo- 
ties, tai į Ispanijos liaudį, kuri eina su 
demokratija, visuomet buvo ištikima de
mokratijos idealams.
Anglijos katal. bažnyčios vadovybė pa

skelbė programą socialinio persitvarky
mo. Katalikų vadovybė sako, kad dabar
tinėj visuomenėj turtų padalinimas bega
lo nelygus ir kad turtai sukoncentruota 
rankose labai menko skaičiaus žmonių. 
Šoko— tokia nelygybė priešinga krikš
čionybės dvasiai ir principams.

Išrodo, kad ir dvasiškius karas šio to 
pamokino. Tik klausimas kaip derinsis 
jų dodžiai su (Urbais

MASKVA.—Lietuvių jau
nuolių konferencija, nesenai 
įvykusi Maskvoj, išleido se
kamą atsišaukimą:

Broliai, ir Seserys, Sūnūs 
ir Dukterys Lietuvos Darbo 
žmonių!

Metai atgal šiuo laiku mes 
gyvenome nauju, skaisčiu ir 
laimingu gyvenimu. Tary
binėje santvarkoje Lietuvos 
žmonės įgijo tikrą nepri
klausomybę. Tarybų Lietu
va buvo laisva ir nepriklau
soma narė didžios ir laimin
gos šeimos šešiolikos Tary
binių Respublikų.

Tarybų valdžia padėjo 
tvirtus pamatus pažangiai 
gerovei plačiosioms žmonių 
masėms.

Trumpu laiku skaičius 
darbininkų Lietuvoje pakilo 
nuo 30 tūkstančių iki 130 
tūkstančių. 70 tūkstančių 
valstiečių gavo žemės nuo 
Tarybų valdžios. Daugelis 
jaunų vyrų ir moterų so
džiaus apskrityse, išėję 
traktorių kursus pradėjo 
darbą, nutiesdami pamatus 
naujam ir kultūringam 
kaimui.

Visiškai tapo panaikintas 
nedarbas, ta darbininkų 
rykštė.

Jauni vyrai ir moterys bu
vo lygūs piliečiai Tarybinė
je Lietuvoje. Už lygų darbą 
jaunuoliai gavo lygų mokes
nį su suaugusiais. Tarybų 
valdžia sutaikė jum balsavi
mo teisę ir^jūs pradėjote da
ly vaut savo krašto valdžioje.

Mokslas buvo dovanai. Į 
Kauno ir Vilniaus Universi
tetus 1940 metais įstojo 1,- 
000 daugiau studentų, negu 
bet kuriais pirmesniais me
tais. Buvo daroma pasiruo
šimai įsteigt 300 naujiį vi
durinių mokyklų (gimnazi
jų) 1941 metais.
BARBARŲ UŽPLŪDIMAS

Vienuolika mėnesių atgal 
barbarai Vokietijos fašistai 
įsiveržė į gražiąją mūsų mo
tinų žemę.

šiandien tarp griuvėsių 
Vilniaus, Alytaus ir Zarasų 
budeliai, nešioją svastikinio 
kryžiaus ženklą ir smogda
mi kruvinais kirviais, ieško 
naujų sau aukų.

Iš 30 tūkstančių mūsų bro
lių, kuriuos nugalabino vo
kiečiai įsiveržėliai, trečda
lis buvo jaunuoliai.

Iš 120 tūkstančių mūsų 
brolių, nykstančių koncen
tracijos stovyklose bei de
portuotų Vokietijon, pusė 
yra jaunuoliai.

Vokiečiai įsiveržėliai per 
prievartą deportuoja tūks
tančius mūsų brolių į Vo
kietiją, kur jų laukia mirtis 
nuo bado, nuo persidirbimo 
arba nuo Hitlerio budelių 
kirvio.

Hitlerininkai tūkstančiais 
varo mūsų brolius į frontą, 
į pavojingiausias pozicijas.

Vokiečiai okupantai viską 
grobia ir plėšia iš mūsų ša
lies, ir šiandien badas ir 
skurdas viešpatauja Lietu
voje, kurioje kadaise buvo 
gausybė maisto. Vokiečiai 
žemvaldžiai užgrobia mūsų 
žemes. Dirbtuvės ir fabrikai 
nustojo veikę, nes fašistai iš
gabeno sau jų mašineriją.

Vokiečių okupantų val
džia naudoja visokias prie
kabes uždarinėti lietuviškas 
mokyklas, o kitas, dar išlie
kančias verčia į reakcijos 
gūštas ir į lietuvių vokieti
nimo lizdus.

Šaudydami ir kitaip žudy
dami lietuvius ir siųsdami 
Lietuvos jaunuolius į karo 
frontą bei į verstinus dar
bus Vokietijoje, hitleriniai 
galvažudžiai stengiasi iš
naikint lietuvių .tautą.
MES—ŽALGIRIO AINIAI.

Mūsų protėvių Lietuvos 
jaunuoliai su ginklais ran
kose gynė savo šalį nuo vi
duramžinių vokiečių įsiver
žėlių, kryžiuočių. 1410 me
tais ties Žalgiriu jie, vado
vaujami Vytauto ir drauge 
su rusais, lenkais ir baltgu- 
džiais, sulaužė galybę tų 
plėšriųjų šunų—vokiečių ri
terių. Ir šiandien lietuviai 
yra ištikimi savo istoriniams 
padavimams-tradicijoms.
NAUJI GARBINGI LIE

TUVIŲ ŽYGIAI.

Lietuvos sūnūs dabar pri
dėjo daug garbingų lapų į 
istoriją nepalyginamos did- 
vyrybės Tarybinių žmonių 
šiame patriotiniame kare.

Lietuviško Raudonosio: 
Armijos dalinio leitenantą; 
Grinevičius tvirtai laikės, 
prie savo kanuolių baterijo. 
ir žudė vokiečius įsiveržėlius 
iki kartaus galo. Narsuoli, 
tanko vairuotojas Uptas 
majoras Raugelė, kadetas 
(kariūnas) Lure; lietuvi?, 
pulko komisaras Maciaus 
kas, jaunas raudonarmieti. 
Stalioraitis, kuris pasirinkt 
verčiau mirti, negu leist, 
priešui ginklus paimti, ii 
daugelis kitų Lietuvos sūnų 
parodė pavyzdingą narsą, 
gindami savo tėvynę.
NEGALĖS JIE MŪSŲ PA

VERGTI.
Hitlerininkams pavyko 

laikinai užimt Lietuvą, bet 
jiems niekada nepavyks pa
vergti mūsų tautą. Hitleriui 
nepavyko ir nepavyks pa
verst lietuvius į vergus vo
kiečių bankininkų ir bau
džiavinių ponų.

Jaunieji dailininkai Kau
no fabrikuose sisįematiškai 
gamina sugadintus dirbi
nius ir tokiu būdu tramdo 
reikmenų patiekimą vokie
čių armijai.

Partizanai, tie keršintojai 
iš liaudies, žudo ir kamuoja 
įsiveržėlius.

Drąsusis partizanų vadas 
Šimėnas, kuris nuskandino 
bei sudegino daugelį fašistų 
transporto laivų Nemune; 
šaunusis partizanas Vait
kus, kuris su savo draugais 
sprogdino vokiečių tankus; 
jaunasis partizanas Vincas 
Kliukas, kuris degino vokie
čių orlaivius stovykloje ii 
pats asmeniškai užmušė 
apie 30 fašistų, taipgi ir šim
tai kitų narsių Lietuvių tau
tos sūnų ir dukterų neduo
da jokio poilsio fašistiniams j 
grobikams.

Petys petin su didžiąja ru
sų tauta, kuri padėjo mums 
supliekt kryžiuočius ir kuri 
išlaisvino mus iš carų jun
go, ir petys petin su visomis 
broliškomis Tarybų Sąjun
gos tautomis, jie kovoja 
prieš vokiečius įsiveržėlius.

MES LAIMĖSIME

Mieli Broliai!
Mūsų idėja yra teisinga ir 

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Būrys amerikiečių norvegų jaunuolių, kurie kiek laiko atgal suorganizavo 
savanorių korpusą, kad prasilavinę karinės aviacijos galėtų pagelbėti savo 
viengenčiams ištrenkti okupantus nacius ir Saviškius quislingus iš Norvegi
jos. Jaunuoliai lavinasi Kanadoje, kur jie turi įsteigę “Mažytę Norvegiją” 

Ontario provincijoje.

Maskva. — Praėjo dešim
tis dienų nuo vokiečių pra
dėto trečio ofensyvo ant Se
vastopolio. Tame ofensyve 
vokiečiai parodė pasauliui 
dar nematytą ir negirdėtą 
nuožmumą. Sykiu pasaulis 
pastebėjo aršiausius ir kru
viniausius mūšius.

Nežiūrint faktų, kad vo
kiečiai sutraukė didesnį 
skaičių kariuomenės negu 
pirmais dviem ofensyvais, o 
taipgi ir lėktuvų ir tankų, 
vis dėlto neįstengė sutriuš
kinti Sevastopolio gynėjų 
atsparumo, nepažengė pir
myn ir, pagaliaus, priversti 
buvo keisti taktiką.

Pirmomis dienomis naciai 
nenaudojo tankų, pasitikė
dami, kad masinės aviacijos 
atakos paruoš kelią jų in- 
fanterijos atakai. Bet avia
cijai nedavus lauktų rezul
tatų, sutraukė į frontą 
daugybę didelių tankų ir So
vietų jėgas ėmė pulti siauru 
ruožtu. Bet Sovietų artile
rija sulaikė masę judančio 
plieno, sudaužė bei sužalojo 
šimtus tankų ir tūkstančius 
vokiečių ir rumunų kareivių 
nudėjo.

Vėliau vokiečiai ėmė pul
ti mažomis tankų grupėmis. 
Bet ir čia nesusilaukė pasi
sekimo. Keliai ir vieškeliai, 
kuriais vokiečiai mėgina 
skverbtis prie Sevastopolio, 
nukloti vokiečių lavonais. 
Visur pakelėse pilna sudau
žytų tankų.

Sovietų aviacija energin
gai kerta smūgius vokiečių 
priešakinėm linijom ir dau
žo užnugarį.

Vokiečiai dūksta ir kloja 
didžiausias aukas po Sevas
topoliu, o Sevastopolis did- 
zyringai ginasi ir rodo pa
žangiajam pasauliui, kaip 
reikia kautis su barbariš
kais vokiečių fašistais.

Sovietai Pagerbė 
Gorkio Atmintį

Maskva (ICN).—šeši me
tai praslinko nuo to laiko, 
kada nustojo plakti didi 
Maksimo Gorkio širdis. Pa
skutinių šešių metų žaibo 
greitumo istorijos kursas, 
didelės pakaitos, nenustelbė 
to didžio asmens atminties. 
Jo balsas kyla virš visų ka
ro gaudesių.

Sovietų šalyje, kaip ir vi
same pasaulyje, nebuvo nė 
vieno svarbaus atsitikimo, 
kuris neatspindėjo Gorkio 
raštuose. Gorkis savo vaiz
dingu stylium analizavo fa
šizmą, nacizmą ir tas kapi
talistines jėgas, kurios at
neša nacinę Uraniją Vokie
tijai.

Fašistai bijojo Gorkio. Jų 
agentai jį nužudė. Gorkis 
mirė savo poste,—vienas pir
mųjų kovos lauke prieš na
cinius žvėris.

New Yorkas.—Keturioli
ka žymių finų unijistų pa
siuntė prez. Rooseveltui pe
ticiją prašant skelbti karą 
Tannėrio-Mannerheimo val
džiai.

2



Ęirjelio 24,1942 m„ Na. 148. VILNIS. Trečias puslapis..

CLEVELAND^ ŽINIOS
APLANKIUS OHIO VALST. LIETUVIUS

Kareivio Gedaminsko 
Laiškas Motinai

Birželio 5-tą kaip 11:20 
vak vakare iš La Salle sto
ties traukinys sunkiai dū
saudamas išsijudino ir pa
traukė pietų-rytų linkui per 
Indiana-Ohio.

Susėdus vagonan, pasiro
dė ankštumo. Kareivių bu
vo nemažai. Kažkas pastebė
jo, kad permažai vietos, ko
dėl nebūtų galima ekstra va
gonas prikabinti. Ir štai 
konduktorius praneša, kad 
bus tas padaryta. Pasidarė 
liuosiau, kaip pusė keliau
ninkų išsikėlė ekstra pri- 
jungtan vagonan.

Oras buvo tvankus. Snau
dulys pradėjo pirštis kom
panijom Be didelio priešini
mosi pasidaviau. Išbudau 
tarpe Toledo ir Clevelando. 
Jau saulutė tekėjo. Prieš 8 
vai. buvau vietoje—buvu
siuose namuose. Radau savo 
draugę bemiegančią. Papus
ryčiavę ėjom pamatyt už 
kampo gyvenančius pažys
tamus—biznierius. Pas vi
siems žinomą Grenbergą pa- 
sipirkau porą čeverykų. Da
viau biznio, kad skelbiasi 
“Vilnyj” Clevelando žinių 
puslapyje.
Draugai Jonėla-Kirstukas.

Užėjom j LDS Kliubą pa
matyti d. Baltrų Kirstuką, 
seną ir gerą draugą. Jis 
kliube nekurį laiką gaspado- 
riavo. Tik dabartiniu laiku 
nusitarė pasitraukti. Bekal
bant su juo, įeina Stanley Jo- 
nėla, dienraščio “Vilnies” 
darbuotojas. Pasikalbėjus, 
klausia: “Ar važiuosi į LLD 
15-to Apskričio konferenci
ją ir pikniką pas farmerius į 
Middlef ieldą ?” Atsakiau, 
kad norėčiau. Sako—nuve
šiu. Ir pridūrė, kad “Vilnies” 
piknikas šiemet bus didesnis 
už visus praeityje buvusius.

Vakare kliube mačiau 
daugiau draugų ir draugių, 
su kuriais dar nesenai, apie 
pora metų suvirš, kartu gy
venom ir veikėme. Visi in
teresavosi, kaip dienraščiui 
“Vilniai” sekasi. Nekuriems 
įdaviau rudeninio pikniko 
tikietų. Bet daugelis paste
bėjo, kad jie turi vietos pik
niko tikietų pasiėmę ir juos 
reikia pirma platinti. Tas vi
sas parodo, kad clevelandie- 
čiai šiemet “Vilnies” pikni
ką padarys didžiausiu.

Subatos vakarais ir nedėl- 
dieniais LDS Kliube daug 
tos organizacijos narių susi
renka ir gražioje nuotaikoje 
laiką praleidžia; savo orga
nizaciją paremia. Kliubo 
įsteigimas šioj apielinkėj pa
žangiečių lietuvių vardą pa
kėlė.

J. Mažeika.
(Bus daugiau)

Lietuvių Apsileidimas
Nusiskubinau į tautų pa

radą, bet truputį nusivyliau. 
Nusivyliau ne paradu, bet 
lietuviais. Ieškojau lietuvių 
grupės, jos betgi niekur ne
simatė. Klausiau parado ko
miteto, tas atsakė, kad jo
kia lietuvių organizacija ne
santi prie parado prisidė
jusi.

Tas negerai ir lietuviams 
negražu. Jeigu dedame pa
stangas fašizmą sutriuškin
ti, tai vien kalbų neužtenka, 
reikia ir darbų.

Jei taip ir kitos tautos bū
tų atsinešusios linkui para
do, tai parado visai nebūtų 
buvę.

Čia norisi paklausti: Kur 
buvo 4-to Apskričio valdy
ba? Kur. buvo LDS 55 kp. 
valdyba? Pastarosios žinio
je yra vėliavos. Kur buvo 
Moterų Kliubas?

Labai gražu, ar ne ? Gėda! 
Parade Buvęs.

Clevelando Darbininkų 
Piknikas Liepos 5-tą

Clevelando darbininkų 
metinis piknikas įvyks liepos 
5-tą dieną, Ranch Picnic 
Grounds, 14300 Turney Rd.

Pikniko rengimo komisija 
užtikrina gerą programą, 
gerą orkestrą šokiams ir 
skanius užkandžius.

Vyriausiu kalbėtoju bus 
Robert Minor, Amerikos 
darbininkų senas vadas, 
įkvėpiąs rašytojas ir kalbė
tojas. Minoris kilęs iš Texas 
valstijos ir yra ainis Alamo 
gynėjų. .

Minorio kalbos tema bus: 
“Ofensyvas prieš fašistus 
dar šiais metais.”

Jonas Gedaminskas
Vilnietės Mary Gedamin- 

skienės sūnus Jonas tarnau
ja J. V. laivyne už jūreivį, 
gegužės 21 d. rašė motinai: 
“Brangi mamyte, esame ant 
audringų jūrų. Matai iš laiš
ko—sunku rašyti. Visi pa
kilusiu ūpu norime pasiekt 
vietą ir pravesti tikslą. Ne
sirūpink !'

Sūnus Jonas.”

Kitų labai gerų vilniečių 
Masilionių duktė Jeanette 
lanko Ohio universitetą 
Athens, Ohio, ir mokinasi 
sociologijos mokslo. Gražu, 
kad su tėvais susirašinėjo 
lietuviškai ir skaito “Vil
nies” anglišką skyrių. M.

Jungtinės Plieno 
Darbininkų Unijos 
Žodis Mainieriams

Tulpių žiedeliai ir jaunutė gražuolė Norma Haw
kins—tikrai patraukianti kombinacija. Eidama 
per Niagara Falls parką mergaitė “pasimetė” 
nuo motinos ir atsisėdo tiesiai tulpių ežioje. Aiš

ku, tokio vaizdo jokis fotografistas negalėjo 
praleisti neužrekordavęs.

Cleveland, Oio.—Jungtinė 
Plieno Darbininkų Unija 
priėmė rezoliuciją pereitą 
šeštadienį mainierių unijos 
ir plieno darbininkų unijos 
klausimu. Per rezoliuciją ei
na ta pagrindinė mintis, kad 
šios abidvi unijos būtinai tu
ri tarpusavęs palaikyti vie
nybę. Iš jų vieningo veiki
mo išplaukia visų unijų vie
ningo veikimo posmai. Tas 
svarbu ne tik šios šalies dar
bininkams, sako rezoliuci
ja, bet svarbu ir kitų šalių 
darbininkams.

Jeigu pasidalinimas eitų 
toliau, kaip užsimojo Lewi- 
sas; jeigu skaldymas unijų 
nebūtų sulaikytas, tai gali 
atsiliepti ir ant visų demo
kratinių šalių darbininkų 
vienybės tarptautinėj plot
mėje.
e Todėl Jungtinė Plieno 
Darbininkų unija atsišaukia 
į mainierius laikytis vieny
bės. Ragina Jungtinę Mai
nierių Uniją glausti vieny
bės ryšius arčiau su visomis 
unijomis, o ypač su plieno 
darbininkų unijomis. •

Plieno darbininkų unijos 
veikėjai pažymi, kad ponas 
Lewisas, kuris užsimojo 
mainierių uniją ištraukti iš 
CIO unijų centro, atsidūrė 
apsigynimo pozicijose. Da
bar visų pareiga didžiu rū
pestingumu darbuotis, kad 
Lewiso užgaidos pasiliktų 
bergždžios; kad darbininkų 
vienybė būtų sustiprinta.

L. M.

Clevelando CIO Unijos 
Įteikė Miestui Sveika
tingumo Planą

Clevelando Industrinių 
Unijų Taryba įteikė miesto 
administracijai sveikatin
gumo planą. Planą paruošė 
speciali CIO komisija, kuri 
užvadinta “sveikatingumo 
komisija.”

Clevelando Industrinių 
Unijų Taryba minėtą komi
siją suorganizavo pasire
miant tuo, kad miesto apy
linkėj žmonių sveikatingu
mas gerokai nupuolęs. Tą 
tiesą patvirtino didelio skai
čiaus rekrutų atmetimas. 
Taipjau pitikrinta, kad su
menkėjusi darbininkų svei
kata kenkia karo produkci
jai.

Be kita ko, plane patarta 
įsteigti sveikatingumo kliu
bą, kurio nariams būtų tei
kiama bent du kartu į sa
vaitę spausdintas patarimas 
apie sveikatą ir pasiųsta 
kalbėtojai į fabrikus tenai 
vietoje pamokinti žmones 
apie sveikatos užlaikymą.

Wolf Envelope 
Komp. Darbininkai 
Susiorganizavo

Pastaruoju laiku Wolf 
Envelope kompanijos dar
bininkai kone visi susirašė į 
CIO uniją ir pareikalavo 
kompanijos jų pasirinktą 
uniją pripažinti.

Įmonė nedidelė, viso dirba 
110 darbininkų. Iš jų 95 
nuošimčiai įstojo į uniją. 
Praeitos savaitės pabaigoje 
susirašę darbininkai atlaikė 
pirmą susirinkimąj išrinko 
valdybą ir kontrakto pro
jektą, kuris apima darbo są
lygų gerinimą ir uždarbių 
padidinimą.

Karo Reikmeną Dirb
tuvės Clevelande

Labai smarkiai čia veikia 
plieninių blankų-plate fa
brikas. Pirmiau buvo numa
tyta, kad per mėnesį paga
mins po milioną tonų plieni
nių blankų karo reikalams, 
bet produkcija smarkiai ky
la ir jau apskaičiuota, kad 
paspartinta gamyba duos po 
1,400,000 tonų plieninių 
blankų kas mėnesį.

Darbininkai, kurie orga
nizuoti į CIO uniją, iš savo 
pusės labai gerai darbuoja
si. Produkcijos komitetai rū
pinasi karo laimėjimu. Tam 
reikalinga produkcija. Tai 
unijos komitetų dabar svar
biausias reikalas pakelti pro
dukciją ir saugoti darbinin
kų teises, kad jos nebūtų 
atstumtos nuo jų būtinųjų 
reikalų.

Kitas pas mus įžymus da
lykas, tai gurno gamyba. Kai 
apsistojo pribuvimas iš už
sienių naturalio gurno, tai 
tuojau suskato budavoti fa
briką gaminti dirbtino 
gurno.

Jeigu kas iki šiol abejojo, 
kad unijos gali suvaidinti 
milžiniškos svarbos vaidme
nį karo laimėjimui, tai šian
dien tokios abejonės nyksta 
po akių tų neviernųjų Ta
mošių. S. T.

gelbininkas. Jis šiom die
nom paskirtas specialiu mū
sų atstovu Indijai ir žada 
neužilgo išvykti į New Del
hi.

Svarbus Youngstownie- 
čią Piknikas Birž. 28-tą

LLD 90 kp. rengia pikni
ką birželio 28 d., 12:30 vai. 
po pietų, pas Paul Autalik, 
926 So. Meridian rd. Bus ge
ra muzika šokiams. Bus ga
lima susipažinti su kitų ko
lonijų lietuviais.

Kviečiami akroniečiai, 
clevelandiečiai ūkininkai ir 
apielinkės kolonijų lietuviai 
dalyvauti.

Kelrodis: Iš Youngstown

važiuokite Mahoning avė. 
iki tol,-kol miesto busai eina. 
Paskui sukite po kairei Me
ridian rd. Biskį pavažiuokit 
po kairei ir bus pikniko 
vieta.

LLD 90 kuopos susirinki
mo nebus birželio 28 d., nes 
turėsime pikniką. Gausite 
pranešimą-paraginimą kada 
turėsime mėnesinį susirin
kimą.

Rengimo Komisija.

Sovietą Sąjungos Para
mai Naktinis Piknikas

Middlefield, O. — Apylin- 
linkės farmerių LLD 51 kp. 
praeitame susirinkime nu
tarė rengti naktinį pikniką, 
kurio pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos medikalei 
pagelbai.

Piknikas įvyks šeštadienio 
vakare, liepos 4-tą. Bus gera 
muzika ir skanūs užkan
džiai. šokių mėgėjai galės 
iki soties pasišokti. Pikniko 
vieta veik visiems geriausia 
žinoma—tai draugų Rūbų

Ilesnik cafe
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

fatmoje.
Prašome clevelandiečių 

nepamiršti atsilankyti. Taip
gi kreipiame atydą visų So
vietų Sąjungos draugų, o 
ypač fašizmo priešų, kad 
kalbamą vakarą būtute visi 
draugų Rūbų farmoj.

V. Wallen.

DIVORSAI.

Šiuo laiku Amerikoj, kas
met įvyksta 250,000 divorsų.

Per pastaruosius 50 metų 
divorsų padaugėjo dešimte
riopai.

Pelningas ir saugus in- 
vestmentas—perkant Jungt. 
Valstijų Karo Taupymo 
Bondsus ir Štampas. Be to, 
tas užtikrins pergalę prieš 
fašistinius barbarus.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą,

1188 E. 79tli Street

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



t

llėtvlrtas puslapis.
JĮg '

Atsišaukimas j Oku
puotos Lietu v. Jaunimą

(Tąsa nuo pusi. 2) • 
kilni. Mes giname savo šalį 
ir savo nepriklausomybę nuo 
vokiečių banditų ir vokiečių 
kolonizuotojų. Ir mes laimė
sime.

Raudonoji Armija, veik
dama pagal draugo Stalino 
įsakymus, sulaikė hitlerinių 
gaujų grūmimąsi pirmyn ir 
rimtai pažeidė vokiečių ka
ro mašiną. Dabar Raudonoji 
Armija veikia pagal draugo 
Stalino įsakymą, duotą Pir
mojoj Gegužės — galutinai 
sūmušt vokiečius įsiveržė
lius 1942 metais ir išgrūst 
juos iš Tarybų žemės.

Galybė ir resursai galin
gosios santarvės didžiausių 
pasaulio valstybių—Sovietų 
Sąjungos, Anglijos ir Jung- • 
tinių Valstijų—yra milži- ' 
niški.

Jugoslavai ir lenkai, nor
vegai ir visos hitlerininkų 
pavergtos tautos Europoje ' 
didvyriškai kovoja prieš ' 
Hitlerio jungą.
VISAIS BŪDAIS KENKT 
PRIEŠAMS IR NAIKINT 

JUOS.
Jaunieji lietuviai ir lietu- ; 

vaitės, lietuvių tautos sūnūs 1 
ir dukterys, nepaisant skir- ' 
tingų pažiūrų ar stovio vi
suomenėje ! Visi, kurie bran- ' 
ginate savo šalies laisvę ir ■ 
nepriklausomybę, ii' visi, ku- ' 
Tie trokštate, kad lietuvių ’ 
tauta išliktų ir gyvuotų, su
kilkite prieš prakeiktus hit- 1 
lerinius okupantus!

Nesiduokite siųst Vokie- ! 
tijon į verstinus darbus, ' 
priešinkitės jūsų mobilizavi- ' 
mui į vokiečių banditų ar- ! 
miją!

Organizuokitės į būrius 
kiekviename apskrityje, 
kiekvienoje srityje, kiekvie
name miške! Įstokite į Ko
mitetą Kovai prieš Vokie
čius Okupantus! Naudokite 
kiekvieną progą, kiekvieną 
legaliai leidžiamą organiza
ciją, kad traukt jaunuolius 
kovon prieš Hitlerį!

Mirtis Kubiliūnams, mū
sų tėvynės pardavikams!

Jaunieji partizanai, vyrai 
ir moterys! “Nesigailėkite 
kulkų prieš mūsų tėvynės 
prispaudėjus!” kaip kad drg. 
Stalinas reikalavo savo įsa
kyme Pirmojoj Gegužės.

Naikinkite vokiečius įsi
veržėlius ir ginkluokitės jų 
ginklais! Nepraleiskite vo
kiečių kareivių, ginklų ir 
amunicijos per Lietuvą į 
frontą! Sprogdinkite vokie
čių maisto ir amunicijos san
dėlius, jų susisiekimo ke
lius! Laisvinkite mūsų bro
lius, hitlerininkų sumobili
zuotus per prievartą!

Pirmyn, šventoje kovoje 
už mūsų šalies garbę ir lais
vę, jūs, jaunieji partizanai 
ir keršintojai iš liaudies! .

Broliai lietuviai, kamuo
jami hitlerinėse prievartos 
darbų stovyklose Vokietijo
je, sabotažuokite, gadinkite 
gaminamus dirbinius, kuo 
lėčiausiai dirbkite! Nega
minkite ginklų pavergėjams 
savo tautos! Gryžkite į savo 
tėvynę! Įstokite į partizanų 
būrius!

Lietuviai, kurie per hit-

lerinihkų prievartą esate su
mobilizuoti karo frontui, 
pereikite į Raudonosios Ar
mijos pusę!

Jaunieji Lietuvos darbi
ninkai, daužykite mašini
nius įrankius ir mašinas ir 
kuo labiausiai gadinkite 
karinę hitlerininkų gamybą!

Kovokite prieš Hitlerio 
šnipus ir agentus dirbtuvė
se! Eikite į partizanus! .

Studentai jaunuoliai ii' 
jaunieji mokytojai, kurie vi
suomet didžiavotės tais sa
vo draugais, paguldžiusiais 
savo galvas už Lietuvos lais
vę ir atvadavusiais Klaipė
dą! Vykdykite puikius pa
davimus Lietuvos studentų 
jaunuolių! Priešinkitės vo
kietinimui mūsų lietuviškų 
mokyklų! Skleiskite tiesą 
tarp jaunimo ir visų Lietu
vos žmonių apie Raudono
sios Armijos pergales ir 
apie tai, kad hitlerininkų 
šaika bus neišvengiamai su
mušta.

Kariai lietuviškų Raudo
nosios Armijos dalinių, at
minkite įsakymą liaudies 
apsigynimo komisaro Stali
no—“išstudijuot šautuvą iki 
tobulumo, tapt specialistais 
vartojime savo ginklų, kad 
pataikyt į priešą neprašau
nant pro šalį, lygiai taip, 
kaip daro mūsiškiai narsuo
liai užsislėpę šauliai, tie nai
kintojai vokiečių okupan
tų!”

Dėkite visas, kuo didžiau
sias pastangas, kad garbin
gai įvykdytūmėtė įsakymus 
didžiojo mūsų vado 1 Pliekite 
priešus ir grumkitės pirmyn 
į vakarus, linkui mūsų my
limos Lietuvos!

Lietuvos jaunuoliai ir 
mergaitės, atsiminkite žo
džius tautinio mūsų didvy
rio Margio: “Niekada vokie
čiai nesusilaukė, kad Lietu
va savanoriai taptų verge.”

Minėkite, jog kiekviena 
diena fašistinės vergijos da
ro žiaurias žaizdas mažai 
mūsų tautai.

Vokiečiai okupantai turi 
būti sutriuškinti 1942 m.! 
Pirmyn, draugai, į pergalę!

Tegyvuoja lietuviai kovo
tojai už savo šalį ir garbin
gas jų jaunimas! Tegyvuoja 
šaunioji Raudonoji laisvini
mo Armija! Tegyvuoja lais-

VILNIS

Kaip greitai pasikeitė tipiškas amerikoniškas vaizdas ties didžiulės dirbtuvės 
vartais, štai ties Douglas orlaivių dirbtuve Santa Monica, Cal., didelė eilė 
dviračių, o tik vienui vienas automobilius. Mat ir Californijoje taupoma ga- 

solinas ir gumas.

TIKRAS LIETUVIS... KAIP JOS JI PAŽĮSTATE 
NENUSILENKĖ PRIES FAŠISTU OKUPANTĄ

Lietuvių pro-nacių vy
riausiame organe, “Naujie
nose”, nesenai tilpo kelios 
frazės, kurios tą jau sukom
promituotą laikraštį galuti
nai demaskavo lietuvių vi
suomenės akyse. Viena fra
zė, kurią mes jau prie pro
gos minėjome, yra, kad 
“Naujas lietuvis, iš praei
ties išsinėręs, tapo nauja as
menybė ...” ir panašiai. To
je frazėje, kaip ir bendrai 
visos Amerikos lietuvių pro- 
nacinės spaudos tone, nori
ma parodyti, kad ko nega
lėjo čekų tauta, ko negalėjo 
francūzų tauta, norvegų 
taūta, ar bet kokia kita dora 
tauta, galėjo lietuviai,—jie 
prisitaikė prie nacinio re
žimo!

Tas begėdiškas melas, die
na iš dienos kartojamas toje 
spaudoje, koks idiotiškas ir 
tendencinis jis nebūtų, visgi 
suranda vienur kitur, jei neiHų gaujai!”

Virbickai, Mackevičiai ir 
Germanai, išsinėrė iš lietu
viško į hitlerišką kailį. Tai 
jie persidavė hitlerininkams 
engti ir žudo lietuvius. Ti
kras lietuvis, kaip jūs jį pa- 
žystate, nenusilenkė prieš 
fašistų okupantą, nenuėjo 
jam vergauti, o visur ir vi
suomet jam priešinosi. Tikri 
lietuviai, nuoširdūs patrio
tai, sėdi nacių kalėjimuose 
arba koncentracijos stovy
klose. Tikrieji lietuviai pri
sidėję prie partizanų, su 
ginklu rankoje, pastoja oku
pantams kelią, o kai reikia, 
jie miršta Hitlerio kartuvė
se, Kubiliūno ir kompanijos 
laiminami.

Todėl visai nenuostabu,— 
sakė P. Rotomskis,—kad lie
tuvių tautos atstovų konfe
rencija Maskvoje paskelbė 
obalsį: “Mirtis Kubiliū
nams ir visai jų parsidavė-

Birželio 24,1942 m., No. 148.

S. L A. SEIMAS; LIEPOS 4-ft KALBĖS 
WILLIAM Z. FOSTER’IS

rtempta Nuotaika Arti
nantis SLA Seimui.

nas mūs, kam tikrai rūpi hit- 
lerizmo galas pagreitinti, tu
ri neraginamas atlikti savo 
dalį tame milžiniškame 
agresorių naikinimo darbe. 
Stiprinkite pagelbą Tarybų 
Sąjungai, jūs tuo padedate 
išlaisvinti Lietuvą!

Kas, išskyrus kai kuriuos 
nesveiko proto fanatikus ir 
nacinės propagandos visai 
užnuodytus asmenis, pasa
kys, kad ne šie žodžiai, ne 
šis balsas, bet balsai Ance- 
vičiaus ir Kubiliūno, balsai, 
kurie taip misteriškai pasie
kia tam tikrus lietuviškus 
dienraščius per Lisaboną, 
yra tikri reiškėjai Lietuvos 
žmonių reikalų, jų siekimų 
dabartiniame sunkiame mo
mente.

Chicagos lietuviai per at
stovo P. T. Rotomskio kalbą 
girdėjo tikrą balsą Lietuvos 
liaudies, lietuvių tautos, ku- 

suranaa vienur kiluf, jei ne i • j ri prieš nacinį užpuolimą bu-
patikintį juo, tai bent dėmė- j Tik šiokia kalba tėra ga- vo prisidėjusi prie laimingos 
sį į jį atkreipiantį. Chicagos I įima su šitokiais sava kraš- tarybinių tautų šeimos. Tas 
lietuviai, susirinkę į masini j to ir savos tautos išgamomis., balsas atėjo tiesiog ir atvi- 
mitingą pareiškimui savo ~ ’ ’----- '*aJ «
solidarumo .Raudonajai Ar
mijai ir visoms sovietinėms 
tautoms, girdėjo žodžius Po
vilo Rotomskio, SSSR gene
ralinio konsulato atstovo, 
kuris pasakė maždaug štai 
ką:

—Pagal nacių rasistinę 
teoriją visos nevokiškos tau- 
tos yra vien trąša, ariška- 

va Lietuva! Tegyvuoja di- jai-vokiškajai veislei tarpti, 
džioji Sovietų Sąjunga! Te- štai dėlko žemė atimama ir

Pittsburgh, Pa., birželio 
23.—Atėihahtj pirmadienį 
Hotel William Penn prasi
dės SLA seimas. Prie jo la
bai nervingai rengiasi so
cialistai ir tautininkai. Sei
mo sesijose įvyks susirėmi
mas tų griovių vėjo neštų ir 
pamestų politikierių. Abidvi 
šios sriovės, teisingiau jų 
viršūnės, kiek galėdamos 
naudojasi iš Susivienijimo. 
Keliems funkcionieriams ši 
didelė lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija yra 
melžiama karvutė.

F. J. Bagočius liko išrink
tas prezidentu mažumos na
rių dalyvavusių rinkimuose. 
Faktiškai ji išrinko Klingą 
ton vieton. Jeigu tautininkai 
visi susimes vienon klikoj 
tai jie gali kontroliuoti sei
me didžiumą balsų. Dėl tos 
situacijos baugščiai žvalgosi 
per savo siaurus hacių sklei
džiamos propagandos lange
lius Michelsoiias ir Grigai
tis. Lygiai naciam tarnau
janti elementai, Karpiukas, 
Tysliava ir Bajoras smarkiai 
rengiasi Į morčiaus katinų 
peštynes.

Teks palaukti ir pamatyti

tų, besiartinančių prie viena 
kitos, besidriekiančių per
eiti į galutinį puolimą prieš 
nacius ir jų pakalikus. Gyve
nimas ir kova eina savu ke
liu, jo nesustabdys pro-naci- 
nės lietuvių spaudos nuodin- 
tojai! B.

kbki vėjai ten pakils atei
nančią savaitę;
W. Z. Foster Kalbės Liepos 

4-tą Piknike.
Nepriklausomybės minė

jimo dienoj Pergalės Pikni
ke, Liūdėti Grove, Caštle 
Shannon, Pa., kalbės Wil
liam Z. Foster; Komunistų 
Partijos pirmininkas.

Kiek tenka girdėti, tai la
bai daug žmonių rengiasi 
piknikah važiuoti. PittšbuT- 
gho ir apielinkių lietuviai tū
rėtų pasirūpinti transporta- 
cija, kad daugiau . žmonių 
galėtų į šį pergalėssąskridį 
nuvažiuoti.

Fosteris yra vienas žy
miųjų prakalbinihkų. Vi- 
šiems svarbu jo reikšmingą 
prakalbą išklausyti ir tuo 
pačiu pasilinksminti pik
nike.
Pirmiau Gamino Skardines, 

O Dabar Orlaivių Dalis.
Čia plačiai išgarsėjusi H. 

J. Heihz COo kuri pirmiau 
gamindavo labai daug skar
dinių dėl daržovių ir įvairių 
sriubų konservavimo, dabar 
dirbtuvės nekūrie skyriai 
pertvarkyti ir gamina orlai
vių dalis.

Darbas orlaivių dalių ga
minimo eina aukštai pakel
tu tempu.

Įžymu tas priminti, kad 
pirmiau mes daug kas val
gėme Heinz daržovių sriu
bos iš skardinių.- Dabar teks 
gauti naciams liepsnos už 
kalnierių iš orlaivių, kurių 
dalys čia lieka pagamintos.

Pittsburghietis.

gyvuoja mūsų vadas ir mo
kytojas, didysis Stalinas!

Lietuvių Jaunuolių 
Susirinkimas.

Vis Daugiau Vokiečių 
Kareivių Dezertuoja

Maskva (ICN).—Sužino
ta, kad gan didelė grupė vo
kiečių kareivių pabėgo iš 
fronto ir dabar, slepiasi Ry
tų Prūsijos giriose. Visos, 
nacinės pastangos juos su
gauti nuėjo niekais. Pabėgu
sieji kareiviai yra gerai gin
kluoti. Jie užpuola karinius 
transportus ir visaip trukdo 
naciams. Vietiniai gyvento
jai vokiečiai jiems padedą. ,

įainunus. i uaisas aieju ucaiug ir aivi-
Perduodamas sveikini-' rai> aiškus ir šaukiantis, o 

mus kovojančios Lietuvos | ne per visokius šunkelius, ne 
liaudžiai, kaipo dalies visos j Per nacių propagandos ma- 
Sąjungos liaudies, P. Ro- šinos pastangas, kaip lietu- 
tomskis šaukė Amerikos lie- Į v*us pasiekia nuodingi bal- 
tuvius vienytis prieš bendrą- sa* Ancevičių ir Kubiliūnų.
jj priešą,—hitlerizmą. Jis 
sakė, kad šiuo metu visi lie
tuviai turi ir gali surasti 
bendrą kalbą.

Jis dar kartą pabrėžė, kad 
Amerikos lietuviai gali ge
riausiai padėti Lietuvai pri
sidėdami prie pagelbos Rau
donajai Armijai.

I Toliau SSSR atstovas pa

atiduodama vokiškiems ko
lonistams, štai dėlko lietu
vius valstiečius paverčia vo-1 
kiečių buožių ir baronų ver-1 sakė: 
gaiš. Jie rauna tautinę lie-' —Mes negalime piešti vi-Į 
tuvių kultūrą, slopina kalbą,' są karo eigą kaip vien ne- 
jie net pakeitė visą krašto 
vardą, štai kokia yra lietu
vių “neprikląusomybė,” ku
rią su tokiii džiaugsmu svei
kino profašistiniai Ameri
kos lietuvių laikraščiai.

Pasakęs šiuos žodžius lie
tuvis, SSSR diplomatas, ku
ris kartu su visais dorais lie
tuviais, rašytojais, poetais, 
mokslininkais ir kitais švie
suoliais, paliko ištikimas sa
vo liaudžiai, sakė, kad:

—Ne ir ne, lietuviai nėra 
pratę varstytis iš vieno kai
lio į kitą. Tai išgamos Kubi
liūnai, Škirpos ir Ancevičiai,

nutraukiamą eilę laimėjimų 
Raudonajai Armijai. Dėl 
tam tikrų priežasčių, kurių 
dabar neminėsim, priešui 
pasisekė okupuoti nemažus 
tarybinės žemės plotus.

—Bet netoli diena, kada 
Raudonoji Armija, kaip pa
sakė J. Stalinas, savo galin
gu smūgių nublokš priešus 
nuo Leningrado, apvalys 
nuo jo Bielorusiją, Ukrainą, 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
netoli diena, kada ten vėl 
plevėsuos nepergalima rau
donoji vėliava.

-i-Diena netoli. Kiekvie-

Todėl, kad anie balsai yra 
balsai priešo, mūs tautos 
priešo, mūs šalies,—balsai, 
kurie siekia lietuvių visuo
menę demoralizuoti ir skal
dyti, kad ji neatliktų savo 
dalies kaipo dalis visos Ame
rikos liaudies kovoje prieš 
nacizmą. Lietuvių visuome
nė gali gailėtis, kad tūli lie-’ 

; tuviški laikraščiai uoliai pa
deda tiems balsams pasiekti 
jos ausis.

Lietuvių visuomenės ab
soliute dauguma turi savo 
aiškų nusistatymą Lietuvos 
žmonių linkui. Jie parinko 
sau kelią. Jie dabar miršta 
kartuvėse, kada okupantas 
laikinai juos iš to kelio iš
mušė. Jie veda partizaninę

■ kovą, kaip ją veda ir jų bro- 
i liškų kitų tarybinių tautų 
i kovotojai,—Ukrainai, gūdai, 
, latviai.
, Amerikos lietuviai tai k6- 
I vai pritaria, nes jie žino, kad
■ ta kova tėisėta, nes jie taip

gi žino, kad tai yra dalis ko-
• vq& visų Susivienijusių Tau

Kaip Gauti Aukščiausią 
Maisto Vertybe Už

Jūsų Pinigus
Užtikrinifrias aukščiausios vertybes iš 
kiekvieno dolerio, kiltį jūs praleidžiate 
ant maisto priklauso nuo pasirinkimo 
iittkclrtw thalilo—ir žinojimo kaip jį pri
rengti ekonomiškai; Kad pagelbsti člii- 
cagietėms šeiniihinkėms atsiekti tai, 
Peoples Gas Kompanija nesenai įsteigė 
Mitybos Centrus.

Štai pavyzdis, ką reiškia jums mūsų 
siūlomas patarnavimas Mitybos CeritrliO- 
se: patarimai kaip konservdoti sezoni
nius vaišius if daržoves . . . pairtOkinimai ■ - 
kaip sutaisyti gardus valgis iš atlikusio 
maisto ... patarimai kaip suplahuoti val
gius.. . teisingos informacijos apie Pir
kimą, Palaikymą, Prifėbgiiną, Virimą if 
Patiekimą valgią, šis visas patarnavimas 
helėšūos jums nei cėntaš;

Peoples Gas kompanijos Mitybos Cen
trai randasi: pirmame aukšte fcė'Otfali- 
nės tašfinės, 122 S. Michigan Avė., 4839 
Irving Park Road, ir 816 W. (53rd St. 
jūsų patogumui jiė yra atviri kasdieną^ 
rilio pifniadieniO iki peiiktadiėHitii, 
jiindni, nuo 9 ryto iki 4 valandai popiet. 
Atsiminkite—tas viskas yra VeLtUL 
dėlto ateikite it susipažinkite sū Visais 
šiais naudingais patarimais,

□
(Pėdftfės Gis MKyteš ČęhtfSt yri 
įsteigti s(i kooperacija NsėMfiatid 

/ Mitybos ProgfafrtO, kuris jrfi, Sk-
thn Tatitbs SvėlkaUngųnid If Oėf- 
būvio Ofisu, Palu V. McNutt, 
Oireklorius.)

—^—Pirkite J. V. Karinius TatipymO žėftkfėlius-^— 
Jum Arčiausioj Peoples Gds Raštinėj

4



Birželio 24,1942 m., No. 148. VILNIS Penktas puslapis.

US° įsteigė Atskirą Į filmos, Masinis Mitin- CekoslovakųJauti. 
Khubą Negrų ' o- o i j- • nes 1 arybosSvarbu
Kariams

Chicagoje randasi visa ei
lė kliubų, kuriuos išlaiko 
ŪSO organizacija, šie kliu- 
bai, tiesa, neturi jokių pa
tvarkymų neįleisti negrų, 
bet negrams buvo duota su
prasti, kad jie ten nepagei
daujami.

Dabar 5111 S. Calumet ta
po įsteigtas kliubas negrų 
kariams. Tą kliubą išlaiko 
kardi su ŪSO ir visa eilė 
negrų organizacijų. Negrai 
kariai, kurie iki šiol negalė
jo rasti vietos, kur praleisti 
liuosą laiką, dabar tai gali 
savo kliube. Visgi dauge
liui kilo klausimas, kodėl iš
viso reikėtų turėti atskirus «* . v n v 1
kliubus baltiem ir negram. Majoras Kelly Kal- 
Vienaip ar kitaip, tas nela- bes “.r 
bai prisideda prie aukštos 
moralės palaikymo. D.

gas Šį Sekmadienį 
Columbia Hall

Tarybos Svarbus 
Leidinys

Puikią sovietinę filmą ir 
svarbią prakalbą vienos se
niausių Amerikos darbinin
kų judėjimo veteranų, — 
“Mother” Bloor, galėsite 
matyti ir girdėti šį penkta
dienį Columbia Hall. Įėji
mas nebrangus, vien 28 et. 
Visi, kurie įdomaujasi da
bartiniais dienos klausi
mais, kurie nori filmose pa
matyti, kaip Raudonoji Ar
mija heroiškai gina savo 
šalį, turėtų atsilankyti į tą 
mitingą.

‘Slavų Dienoje’

Kova Mokyklų 
Taryboje Tebeina

Chicagoje, Ček’oslovakų 
Tautinės Tarybos centre, 
yra leidžiamas tam tikras 
buletinas pavadintas “Ži
nios iš Nacių Okupuotos Če
koslovakijos.” Tame leidi- 
nyj randama labai daug 
vertingos medžiagos iš čekų 
ir slovakų kovų prieš nacinį 
okupantą. Čekoslovakų Tau
tinė Taryba Amerikoje, ku
riai vadovauja profesorius 
Jaroslav Zmrhal, viskuom 
prisideda prie savo tautie
čių Europoje kovos.

Walter 
ris ilgai 
mokyklų 
tą B. McCahey, ir vėl išėjo 
su naujais kaltinimais prieš 
diskredituotą tarybos vado
vybę. Prieš Chicagos mo
kyklų vadovybę jau ne pir
mas kartas yra iškeliami 
kaltinimai. Taryba yra

F. Heineman, ku- 
vedė kovą prieš 
tarybos preziden-

kaltinama palaikymu dik
tatūrinės sistemos mokyklo
se, mokytojų terorizavimu 
ir taip toliau.

Auna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.Jonas Milius Vedė

185,000 Jaunuolių 
Registruosis Armijai

Pagaliau registruojami ir ’ 
jaunuoliai, kurie yra gimę 
tarp 1922 m. sausio 1-mos 
ir 1924 m. birželio 30-mos. ! 
Jie yra registruojami kari
nei tarnybai, bet jie akty- . 
vion tarnybon nebus taip!: 
greit imami. Apskaičiuoja- ,! 
ma, kad Chicagoje regis-j1 
truosis apie 185,000 jaunuo
lių.

Registravimasis prasidės : 
šį ketvirtadienį, birželio 25- 
tą dieną. Registruojama 
bus nuo 9 a. m. iki 6 p. m. 
ketvirtadienį, penktadienį ir • 

'r -šeštadienį, nuo 9 a. m. iki 9 
p. m. pirmadienį ir nuo 7 
a. m. iki 9 p. m. antradienį. 
Nesiregistruoja tie jaunuo- , 
liai, kurie jau kaip savano- j 
riai įstojo į ginkluotas jėgas ] 
ir taipgi R. O. T. C. nariai.

Liepos 19 d. Chicagoje bus 
minima Slavų Diena. Sla
vai, visos jų tautinės gru
pės, smarkiai prie to ruošia
si. Ypač aktyviai ruošiasi 
čekai, lenkai ir ukrainiečiai. 
Serbai ir kroatai taipgi ne
atsilieka.

Planuojama Soldiers Field 
stadione turėti masinį mi
tingą. Mitinge kalbėti yra 
pakviestas miesto majoras 
Kelly. Į komitetą, kuris ruo- 

1 šia šį minėjimą, įeina šie žy- 
!mūs asmenys:
' Majoras Kelly, prof. Ja
roslav Zmrhal, A. Charnec- 
ki, J. Martinek, teisėjas V. 
Kula ir daugelis kitų.

Pereitą šeštadienį vilnietis 
Jonas Milius vedė Anna 
Tanner. Šliūbą ėmė civilį, 
pas taikos teisėją.

Milius yra gyvenęs Cleve- 
lande ir tenai turi brolį ir 
seserį. Pradžioj liepos mė
nesio, sakė, jaunavedžiai 
vyksią Clevelandan ant 
“honeymoon.”

Laimingo ženybinio gyve
nimo linkiu savo kaimynui.

Kaimynas.

Suėmė Du Jaunuoliu, 
Užpuolusiu Merginą 
Ir Jos Palydovą

Vakar Bandė 
Naują Sireną

PROF. DOUGLAS BŪDA
MAS ALDERMANU PRI

DĖJO SAVO PINIGŲ

Vakar buvo bandyta nauja 
oro puolimų įspėjimo sirena. 
Bandyta sirena po vidudie
nio buvo girdima maždaug 
penkių mylių atstume nuo 
jos vietos.

Miestas dabar planuoja 
pirkti 20 tos rūšies sirenų, 
taip kad visas miestas būtų 
jom aprūpintas.

Kaip yra žinoma, pirmiau! 
buvo bandyta turėti vieną1 
labai galingą sireną, kuri 
būtų girdima visame mieste. 
Bet tada pasirodė, kad net 
galingiausia sirena, dėl di
dėlio triukšmo, negirdima 
reikalingame plote. 20 nau
jų sirenų • miestui kainuos 
apie 150,000 dolerių. Lėšas 
apmoka miesto taryba. Si
renų įtaisymu rūpinasi Ci- 
vilės Apsaugos Biuras 
(OCD).

5-to wardo Nepriklauso
mų Balsuotojų Lyga išleido 
pranešimą, iš kurio paaiski, 
kad 1940 metais profesorius 
Douglas būdamas to wardo 
aldermanu pridėjo iš savo 
kišenės apie $7. 1941 me
tais jis pridėjo apie $150. 
Douglas neėmė atskiros 
algos (įjis gaudavo algą 
kaip universiteto profeso
rius). Jis savo wardo raš
tinės biudžetą balansavo pa
gal įplaukas ir išeigas. Jei 
išeigos būdavo šiek tiek di
desnės, jis pridėdavo savo.

Prof. Douglas dabar ran
dasi kariuomenėje, marinų 
korpuse.

Union parke policija suė
mė du jaunuoliu, kurie už
puolė merginą ir jos paly
dovą, kada jie vaikščiojo; 
prie parko vėlai nakties me-: 
tu. Merginos palydovui pa
vyko ištrukti iš jį mušančių 
ir jis pašaukė policiją. Po
licija suėmė užpuolikus, ku
rie dar nebuvo pabėgę.

DVIEJŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

Antano G.Shtuko
Sukanka du metai, kaip mirtis 

išskyrė iš gyvųjų tarpo Anta
ną G. Shtuką. Jį patiko baisi 
nelaimė. Autdmobilis užmušė 
Benton Harbor, Mich., birželio 
23-čią d., 1940 m. Antanas G. 
Shtukas buvo laisvas žmogus 
ir geros širdies, su visais gra
žiai sugyveno. Liūdi ir verkia 
jo mylimiausia dukrelė, Rūtelė 
L. Shtukas; ją paliko vos 13 me
tų. Puošia tavo kapelį kviet- 
keliais, laisto ašarėlėm. Liūdi 
ir mylima moteris Virginia, po 
tėvais Puplevičiūtė; brolis Jur
gis ir jo moteris ir jų dukrelė 
Aldona ir Sūnus Algirdas; bro
lis Jonas ir jo moteris Antani
na ir jų_ sūnūs Jonas; brolis 
Petras ir jo moteris Morta ir 
jų dukrelė Jenutė; sesutė Onu
tė ir jos vyras Jonas Lukoševi- 

.čiai ir jų šeima. Lietuvoje uoš
vis Ambroziejus Žaltys ir uoš
vienė Anastazija; švogeris Leo
nas Puplevičius ir jo moteris 
Lillian ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Antanas Shtukas gimė Lietu
voje, lapkričio 10, 1892 m. Gy
veno Chicagoj, West Sidėj ir 
priklausė Baltos Žvaigždės 
Draugystei. __

Tėveli, tavo paskutinis žode
lis buvo: “Pająuk manęg pas 
močiutę.” Jau aš laukiu du me
teliai savo myliiho tėvelio ir ne
sulaukiu grįžtant iš Benton Har
bor, Mich.

Duktė RUTH L. SHTUKAS

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

1000 
1110 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450 
1520

CHICAGOS STOTYS 
" WCFL 

VVMBi 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
VFGES
WHIP

Sovietų Vėliava Puošia 
Daugelį Vitrinų

'maudynės atidaro
mos LIEPOS PIRMĄJĄ

. Liepos pirmąją dieną, vi
soje Chicagoje oficialiai bus 
atidarytos visos viešosios 
maudynės. Oras yra tikrai 
vasariškas ir chicagiečiai su 
nekantrumu jau laukia jų 
atidarymo.

Miesto centre daugelyje 
vitrinų — didžiųjų krautu
vių langų, yra išstatytos vi
sų Susivienijusių Tautų vė
liavos. Tarp jų prominentiš- 
ką vietą užima Tarybų Są
jungos vėliava, kuri darosi 
vis populiaresnė. ■

Jonas Mikalauskas
ROCKFORD, ILL.

Persiskyrė su šiuo pasauliu. Illinois Central Hospital, 
Chicago, Ill., birž. 21, 1942, 1 vai. popiet., sulaukęs 59 
metu amžiaus, gimęs Lietuvoj, Utenos apskrityj, Tau
ragnų valsčiuj.

Dideliam liūdėsyj paliko mylimuosius ir mylinčius: 
Lietuvoj brolį Juozų ir jo šeimų ir Latvijoj brolį Pranų 
ir jo šeimų; Rockforde daug pažystamų ir draugų.

Laidotuvėmis rūpinasi velionio ilgų metų draugas 
Stasys žaltys.

Kūnas pašarvotas pas graborių Julian, Jefferson ir 
N. 5th St, Rockford, Ill.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 24 d., 2 vač. 
popiet. Išlydės iš Julian koplyčios į Greenwood ka
pines, Rockford, Ill.

Visi a. a. Jono Mikalausko draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti ir suteikti paskutinį pa
tarnavimų ir atsisveikinimų.

Liūdėsyj liekame,
S. žaltys ir Kiti Draugai.

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.

i VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
g Taupykit apsaugoto! įstaigoj, kad užtikrinti savo ateiti. Apart ap-

draudos mės turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

I Duodam Paskolas už 4Į/2 ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr. 
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER' OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. jf.BL—-—, t

TREČIADIENIS, BIRŽELIO 24-ta D.
12:00—WGN—A Man and His-.......... ]

Army '
WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—Women in Defense 
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Don Norman’s Date
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard 
WBBM, Road to Life

1:00—WGN—The Deacon
WLS—Howard Paterson
WBBM, Young Dr. Malone 

1:15—WBBM—Joyce Jordon
WGN—Painted Dreams 
WLS—Grain Market

1:30—WBBM—We Love and Learn
WGN—Eddie and Fanny
WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN—Ralph Ginsburg
WBBM—The Goldbergs ,

2:00—WGN—News
WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum

2:15—WGN—Modern Design Music 
WBBM—News 
WLS—Prescott Presents

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Men of The Sea 
WBBM—Every Woman’s 

World
2:45—WGN—Lead off Man

WBBM—Jimmy Hilliard’s 
Orchestra

WLS—Julian Bentley—News 
2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News 
3:15—WBBM—Victory Begins 

At Home
3:45—Treasury Program 
4:00—WBBM—Melody Weavers 
4:15—WBBM—News
4:30—WBBBM—Sing Along 
4:45—WGN—Swing It

WBBM, Scattergood Baines 
5:00—WBBM—To Be Announced

WGN—Uncle Henry’s A.B.C.
Club

5:15—WBBM, Hedda Hopper
WGN—TO Be Announced 

5:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM—Keep Working 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN—Ralph Ginsburg 

WBBM, Amos ’n’ Andy
6:15—WGN, Bob Elson

WBBM—Glen Miller 
6:30—WGN, News

WLS. News
WBBM—Midwest Mobilizes 

6:45—WLS. smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tumey, Humorist 
WBBM—Nelson Eddy 

WLS—Quiz Kids
7:15—WGN----- The Hoople Hour
7:30—WGN—Play Winsom

WBBM, “Dr. Christian”
WLS—Manhattan at Midnight 

8:00—WBBM—“Junior Miss” With
Shirley Temple
WGN—-Gabriel Hėatter 

8:15—WGN, News 
8:30—WGN—Johnny Goes Aboard 1

WBBM—The Ransom į
Sherman Show

9:00—WGN—John B. Hughes 
WBBM—Great Moments in
Music

9:15—WGn—sanders & Savage 
9:30—WGN—Chateau Hogan

WBBM—Suspense 
10:00—WGN, Answer Man 

WBBM, News 
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Salute to Victory 
WGN, Chicago at Night 

8:15—WBBM—Musical Clock
WON—Bargain Counter 
WLS, News

8:30—WGN—Victor H. Landlahr 
WGN—Jack Brickhouse — 
News

10:45—WGN—Jimmy Evans
WBBM—Moods and Music 

11:00—WGN—Modem Design Music
WBBM—News 

11:05—Hal McIntyre’s Orchestra 
11:15—News 
11:30—WGN—BBC News

WBBM—Neil Bondshu’s
Orchestra

11:55—WBBM, Press News 
, WBBM—Michael Loring
1 WBBM—Ralph Bailow 
12:30—WGN—News.

WBBM, Flecher Henderson
KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 25 D. 

' 7:30 to 11:45
7:30 A. M.—WLS—Prairie Ramblers 

and Pepper
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Rangers
WBBM, News 

8:15—WBBM—Silverleaf Send-off.
WBBM—John Harrington & 
The News
WLS, Chuck Acree 

8:45—WBBM—Thus We Live
WGN—News 
WLS—Ramblers 

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Keep Fit Corps 

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN—Modern Design Music 

WLS—Jane Tucker 
WBBM—Stories America 
Loves

9:30—WGN, June Baker 
WLS, Breakfast Club 
WBBM, Stepmother

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 
WLS—Happy Jack Turner 

10:00—Martha and Helen
WBBM, Mary Lee Taylor 

1 WHIP, Saltimieras Hour
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Meet The Missus
WLS—Amanda of Honey
moon HiU
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
—WLS-^Tohn’s Other Wife 
WBBM. Bright Horizon 

10:45—WGN—A.E.F. Messages
WLS—Just Plain Bill
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11715—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—News
WBBM, Helen Trent
WLS—Live Stock Market 

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories
WLS, Farm News 
WBBMOur Gal Sunday

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas
Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT, 

Savininkas

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATRAN KENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bjinkietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėles Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCTACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS :
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50th AVENUE TELEFONAS: GROVEHDLL 0142
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109

§,P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN. 9661

5



gestas puslapis.
ifeBM .MMii «1 iUlilhfr V, i t n i S Birželio Ž4,19« ih, &>■ 148.

SOVIETŲ SĄJUNGOS AMBASADOS 
SEKRETORIUS KALBĖJO CHICAGOJ

Surinkta Apie $10,000 Au
komis. Lietuviai Aukavo 

Virš 2,000 Dolerių

‘ Pirmadienio vakare įvy
kęs mitingas paminėjimui 
nacių užpuolimo ant Tarybų 
Sąjungos metinės sukakties 
pavirto į galingą demons
traciją už drąsiąją mūsų 
šalies talkininkę. Didžiulė 
Civic Opera House salė bu
vo prikimšta ir minios žmo
nių negalėjo patekti į salę. 
Mitingą rengė Jungtinis 
Amerikos Rusų Komitetas 
už Pagalbą Tarybų Sąjun
gai ir Radio Menininkų Fe
deracija.

Tarybų Sąjungos vardu 
susirinkusius sveikino SSSR 
ambasados pirmas sekreto
rius Vladimir Bazykin.

Jis kalbėjo apie tai, kad jei 
Tarybų Sąjunga dar susi
lauktų kai kprių pralaimėji
mų, pergalė galutinai bus 
jos, kaip ji bus visų Susivie
nijusių Tautų. Jis pažymė
jo, kad kaip Sovietai pajė
gė atstumti nacius po to, 
kaip jie buvo beveik apgulę 
Maskvą ir Leningradą, jie 
pajėgs juos visai ištrenkti 
iš savo teritorijos.

"Tada,” jis sakė, “dauge
lis manė, kad tai ne Raudo

noji Armija, bet rusiška žifr- 
ma nugalėjo nacius. Patys 
naciai tai kartojo. Rudenį 
jie keltina purvą savo pra
laimėjimams pateisinti, pa
vasarį—pakilusias upes. Da
bar gal jie pradės kaltinti 
tropišką Rusijos klimatą...”

Meniška programa užėmė 
svarbiausia viso mitingo da
lį ir buvo labai turtinga. 
Andriejevo šokėjai, kuriuos 
savo parengimuose turėjo 
progą matyti ir lietuviai, 
pasirodė labai gerai. Radio 
menininkų ant scenos su
rengta translacija, kuri per 
visašalinį radio tinklą irgi 
buvo perduota visai Ameri
kai, publikai labai patiko. 
Transliuotas kūrinys pava
dintas “Saliutas Sovietam” 
“Salute To The Soviets.”

Buvo ir kitos meniškos 
programos, dalys, dainos, 
recitacijos ir taip toliau. 
Rinkliava parodė, kad gau
siai aukojama tam kilniam 
tikslui. Surinkta apie 10,- 
000 dolerių. Iš tos sumos 
lietuviai aukavo apie penk
tadalį, paduodami kolekty- 
vę auką $2,000 sumą. Ukrai
niečiai aukavo apie $3,000. 
Daugiau kaip $2,000 aukavo 
ir IWO. R.

Prieš Dvidešimt Mėty 
Gaidį Valgė, 0 Dabar 
Užgiedojo Pilve

R. Š. “Naujienų” 144 nu
meryje rašo savo atsimini
mus iš tų laikų, kada Jef
ferson miške lietuviai turė
davo išvažiavimus. R. š. 
skundžiasi, kad nuo komu
nistų balsų ir kalbų žolė per
kelius blokus išdžiūvo ...

Reikia pasakyti, kad po
nas R. š. tuo laiku daugiau
sia žolės nudžiovino rėkda
mas už komunistus. Tik vė
liau pradėjo pats teršti savo 
lizdą ir pagaliau išlėkė. 
Prastas, pr a s t a s, buvo 
paukštis.

Dabar prilipo prie fašis- 
tuojančių gaivalų ir ištiki
mai jiems tarnauja, niekin
damas progresyvių judėji
mą. Aš gerai atmenu tuos 
laikus, kada R. Š. žmona ir 
jis pats daug darbavosi pro
gresyvių judėjime, atakuo
damas Grigaitį, ir “Naujie
nas,” o dabar jiem jau ge
ras. Ką pirmiau apspjaudė, 
dabar jam reikia suvalgyti 
ir niekinti tą, ką pirmiau 
gerbė. Tai negražu ir ne
kultūringa, p. R. š.

J. Mačanskas.

I Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
j Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

NARIAI. Pereitą savaitę į Lietuvių Kultūros ir Meno 
Kliubą įsirašė šie asmenys: J. Salaveičikienė (per 

Kuodį); P. Ambrose, savininkas taverno ir hotelio, 1843 
S. Halsted St (per J. D. Bendokaitį); Lamantauskas (per 
Andrulį), ir Ant. Kukleris (per T. Dabulskį). Pluoštas ki
tų naujų narių vardų priduota pavėluotai dėl radijo, tai 
ir laikraštyj bus paskelbti kitą savaitę.

Iš senųjų narių už šiuos metus užsimokėjo šie: V. 
Grigienė, J. Stasiūnas, Ant. Andrijauskas, K. Danyla, Y. 
Sandra, Ig. Urmonas, Ch. Markūnas, J. C. Mitchell, J. B. 
Petronis, J. Šarkiūnas, F. Puodžiūnas. J. Lapinskas $1 
paaukojo.

Draugai nariai ir kiti mūsų radijo pusvalandžio klau
sytojai, paskubėkite su duoklėmis ir pasirūpinkite kitaip 
paramos sukelt, kad užtikrinus mūsų pusvalandžio išlai
kymą per vasarą. Mažas iždas sparčiai tuštėja. J. K.

Lietuviu Golfininkų 
Sąjungos Nutarimai

Pereitą ketvirtadienio va- 
- .karą Golfininkų Sąjunga 

laikė savo susirinkimą Jono 
Pakel raštinėj. Po trumpo 
apkalbėjimo buvo nutarta 
rengti golfininkų turnamen- 
tą, dėl kurio įvykdinimo iš
rinkta komisija iš sekančių 
narių: p. Pakel, Dr. Zolpe, 
ądv. Kai, Dr. Kadzewick ir 
vaistininkas Gregg.

Susirinkusieji turėjo min
tyje, kad mūsų tauta yra 
kare ir grieštai kovoja prieš 
Hitlerį ir jo partnerius. To
dėl ir buvo kalbama, ar ver
ta rengti golfo turnamentą 
ar ne. Po įvairių išreikštų 
minčių nutarta rengti nors 
vieną parengimą ir su pa-' 
triotiška programa. Prezi
dentas Rooseveltas savo kal
boje yra pasakęs, kad būti
nai laimėti karą yra reika
linga palaikyti moralinę ir 
fizinę spėką aukštoje koky
bėje. Golfas ir. yra tik dėl 
išvystymo žmogaus sveika
tos, kuri būtinai reikalinga 
šiame momente.

Nariai, kurie negalėjo da
lyvauti šiame susirinkime, 
kreipkitės prie išrinktos ko
misijos, kuri suteiks jums 
pilnesnes iriformacijas. Lai
kas ir vieta turnamentui. nė
ra dar paskirta, bet veikiau
sia įvyks-Glen Eagles Coun
try Club ir greičiausiai įvyks 
liepos pabaigoje. Visi’golfo 
mėgėjai ir šiaip lietuviai yra 
kviečiami dalyvauti šiame 
turnamente.

Vėliaus bus plačiau para
šyta apie šį golfo tuma- 
mėntą ir kvietimai bus iš
siuntinėti nariams ir sve
čiams.

Komisija:

Motery Kultūros
Kliubo Veikla

Birželio 10 d. įvyko Mo
terų Kultūros Kliubo susi
rinkimas “Vilnies” salėje. 
Susirinkimą vedė pirminin
kė O. Vainauskienė. Daly
vavo apie 20 narių nors lijo 
ir oras buvo prastas, bet tas 
mūsų darbščių kliubiečių 
nesulaikė. Priimti keli nu
tarimai. Kliubas aukavo 10 
dolerių dėl Sovietų karinės 
pagalbos, dėl Raudonosios 
Armijos, kuri taip heroiš- 
kai kovoja prieš aršiausius 
pasaulio banditus.

Draugė Matuzienė iš Mar
quette Parko Moterų Kliubo 
kreipėsi į mūsų kliubą, kad 
surengtume kartu išvažiavi- 
mą-pikniką su pietumis. 
Pelną skirtume Sovietų pa
galbai. Pakvietimas tapo 
priimtas. Į rengimo komi
siją tapo išrinktos draugės 
Vainauskienė, Kubilienė ir 
Plečkaitienė. Į Kliubą įsi
rašė 3 naujos ' narės. Jas 
įrašė draugė Matuzienė. 
Naujos narės yra: M. Bart- 
nikienė, M. Russell ir Kubi
lienė.

Draugė Garšinskienė apsi
ėmė lankyti tarptautinius 
susirinkimus, susipažinti su 
kitų tautų moterimis, suei
ti į kontaktą su jų veikimu. 
Draugė Jenčienė išrinkta 
kaip kliubo atstovė Moterų 
Sąryšyje.

Draugės buvo ragintos 
taupyti taukus, skardines, 
dėžutes (kenus), gumą ir 
kitas karo reikalams vertin
gas medžiagas. Draugės tai 
suneš į ateinantį mezgėjų 
susirinkimą liepos 19, kuris 
įvyks “Vilnies” salėje.

M. Plečkaitienė.

Sveikinimų Knyga 
Perduota SSSR Am. 
basados Sekretoriui

Vakar vakare didžiuliame 
mitinge Civic Opera House 
kalbėjo SSSR ambasados 
pirmas sekretorius Vladi
mir Bazykin. Prieš tai sek
madienio vakare jis kalbėjo 
jam suruoštam vakare taip 
vadinamo Rusų Forumo. 
Jam ten tapo perduota tos 
institucijos vardu knyga, 
kurioje buvo surašyti tūks
tančiai parašų ir sveikini
mų Sovietų Sąjungai.

Ta knyga surinkta per 
kelis mėnesius. Sveikinimus 
joje įrašė įvairių nusistaty
mų ir klasių žmonės, ši 
knyga bus persiųsta į Tary
bų Sąjungą.

LDS Seimo Progra
mos Rinkėjams

Nepamirškite, kad iki bir
želio 25 dienos visi garsini
mai turi būti priduoti “Vil
niai,” kad spaustuvė galėtų 
laiku knygą prirengt. Drau
gai rinkėjai esate prašomi, 
jei turite garsinimų, pri- 
duokite juos dabar. Po 25 
dienos birželio jau negalėsi
me jų priimti. Sekr. O. S.

OCD Ieško Dar 
400 Pagalbos 
Policininkų

Civilinės Apsaugos Biuras 
(OCD) praneša, kad bus ati
daromi nauji kursai pagel- 
bos policininkams. Chicagai 
dabar reikėtų mažiausia jų 
apie 4000. Iki šiol apie 6000 
vyrų pabaigė panašius kur
sus, kuriuos . ruošė Civilės 
apsaugos Biuras. Ateinantį 
mėnesį kursus pabaigs dar 
1,000.

Pagelbiniai polici
ninkai yra mokomi, kaip ap
sieiti aptamsinimo metu, 
kaip tvarkyti susisiekimą 
bombardavimo metu, jie 
taipgi mokinami pirmosios 
pągelbos pagrindinių dės
nių.

Mezgėjų Susirinki
mas Sj Penktadieni

šį penktadienį, birželio 26 
d., “Vilnies” salėje įvyksta 
Moterų Kliubo„mezgėjų su
sirinkimas. Susirinkimas 
yra labai svarbus. Bus išda
lintos fotografijos toms na
rėms, kurios jų užsisakė. 
Tos, kurios dar neužsisakė, 
dar gali dabar jų užsisaky
ti. Visos prašomos daly
vauti. Komitetas.

SULAIKĖ TROKĄ 
VEŽUSĮ $9,700 
VERTĖS CIGARETŲ

36 N. Clinton du maskuo
ti ir ginkluoti vyrai užpuolė 
sunkvežimį, kuriame buvo 
vežamas didelis kiekis ciga- 
retų. Užpuolikai vairuoto
ją ištraukė ir patys su sunk
vežimiu pabėgo. Kitame 
gatvės kampe jis buvo paim
tas į automobilį, kurį vaira
vo dar vienas užpuolikų ir 
nuvežtas iki Barber ir Jef
ferson. Ten jis buvo išleis
tas.

CHICAGOS ORGANIZUOTAS DARBAS 
SVEIKINO SOVIETU SĄJUNGĄ

Nacių Užpuolimo Metinių 
Proga Sovietus Sveikino 
Įvairios Unijos

Nacių užpuolimo ant Tar. 
Sąjungos metinių sukaktu
vių proga tą šalį sveikino 
visas mūs šalies organizuo
tas darbas. Sveikinimo tele
gramas siuntė daugelio uni
jų centrai ir lokalės linijos. 
Unijų centrai, į kurias įei
na ir Chicagos unijos, ku
rios pasiuntė sveikinimus, 
yra šie: Kailių ir Odos Dar
bininkai (IFLWU-CIO), 
Raštinių ir Profesiniai Dar

Chicagos AFL Re
mia Prezidento 7-nių 
Punktų Programą

Paskutiniam reguliariam 
savo mitinge Chicagos Dar
bo Federacija pareiškė savo 
pilną paramą ir pritarimą 
šalies prezidento 7 punktų 
programai. Taipgi visi AFL 
nariai buvo raginti pirkti 
kuo daugiau karinių bonų. 
Visos šalies maštabu AFL 
žadėjo pirkti karinių bonų 
už $1,000,000,000 !

Kataliku Vyskupas 
Kalbės CIO-UAW 
Konvencijoj

Auto darbininkų
(UAW) konvencijoje,

| Taupykite gumą ir seną 
metalą, — valdžia pakarto; 
tinai kreipiasi į jus tuo rei
kalu. Neišmeskite jokių 
skardinių dėžučių, gerai su
ploję atiduokite jas senienų 
pirkliui. Nepilkite laukan 
taukų — parduokite juos 
savo mėsininkui.

Į Vietos Pranešimai Į
ROSELAND, ILL.

GOLDEN STAR KLIUBO pusmeti
nis susirinkimas įvyks birželio 26 d., 
7:30 vai. vakaro, klubruimy. Nariai, 
atsilankykit skaitlingai, nes turim ap
tart svarbių dalykų. (24-25)

R. Mikšis, Fin. Rašt.
ROSELAND

Birželio 28 d. Roselando Aido Cho
ras rengia iškilmingą pikniką Willow 
West Darže, Willow Springs, Ill. Bus 
programas—dainuos chorai ir bus kiti 
pamarginimai. įžanga veltui.
(24c27) Komisija.

NORTIISIDE
L.L.D. 86 kp. susirinkimas neįvyks 

šį vakarą. Atidėtas sekančiam tre
čiadieniui, liepos (July) 1-mai d. 
(24) S. V.

Pajieškau Partnerių
Turiu propoziciją kaip įsi

gyti dienraštį “Vilnį” visam 
amžiui, bet reikalinga du ar 
trys partneriai. Šiuo būdu 
netik užtikrintume sau gerą 
dienraštį visam gyvenimui, 
bet padarytume daug nau
dos ir “Vilniai.” Norinti dau
giau informacijtj kreipkitės:

DRAUGAS X,
3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

CLASSIFIED ADS
MALE HELP WANTED
MALE HELP WANTED

TROKŲ APVALYTOJAS smiltimis
.. (sand blaster) patyręs. Jacob 

UniJOS Press Sonj 3320 Normal Ave.
kuri (23c25)

įvyks Chicagoj, rugpiūčio 3 reikalingas šiaučius. 2145 sp.
d., kalbės žinomas katalikų 
vyskupas kun. Bernard J. 
Sheil. Jis su savo kalba ati
darys konvenciją.

Konvencijoje tikimasi tu
rėti apie 2,000 delegatų iš 
visos šalies, daugiausia iš 
Detroito.

Rezidencija REPUBLIC 584? 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ’Id 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1412

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą .

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 Š. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Oak Park Ave., Berwyn, Phone 
6548. (23c25)

ČEVERYKŲ ir šlipių lasteris, ranko
mis, patyręs. 1320 Blue Island

Ave.(23c25)

REAL ESTATE FOR SALE

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

bininkai (OPW-CIO), Elek- 
įtros ir Mechanikos Darbi
ninkai ir daug kitų.

, Masiniam mitinge, kuris 
sąryšyje su paminėjimu na
cių įsiveržimo į Tarybų Są
jungą įvyko pirmadienį, Ci
vic Opera House, unijos bu
vo gerai, atstovautos. Nors 
nebuvo jų oficialių sveikini
mų ir taipgi nebuvo jų gru
pinių aukų, unijistai suda
rė didelę dalį publikos ir, 
kaip pranešama, organi
zuotas darbas gausiai au
kavo Tarybų Sąjungos pa
galbai.

LDS Seimo 
Koncertas

LDS 6 seimo proga įvyks 
didžiulis koncertas, kuriame 
dalyvaus net 5 chorai, štai 
jų eilė: Laisvės Kanklių 
Mišrus Choras (LKM), 
Roselando Lietuvių Darbi
ninkų Aido Choras, Rose
lando Moterų Choras, Cice
ro Moterų Choras ir Mot. 
Kult. Kliubo Choras. Dai
nuos žinoma solistė Agotėlė 
Kenstavičienė. Daly vaus 
programoje ir Grenadieriai, 
Moterų Liaudies Trio ir Po
vilas Stogis. Po koncerto 
bus ir šokiai. Šokiam grieš 
pirmos klasės orkestras.

Ta visa programa įvyks 
sekmadienį, liepos 23 dieną.

Uždarė Otto 
Wilumeit Kavinę

Penkiem metam kalėjimo 
nuteistas Chicagos nacių 
vadas Otto Willumeit čia tu
rėjo savo kavinę nacių audi
torijoje, taip vadinamoje 
“Haus Vaterland,” 3857 N. 
Western avė.

Po to, kaip jis tapo suim
tas, Chicagos policija nuta
rė atimti leidimą tos kavi
nės, kuri tikrumoje buvo 
tapusi nacinių elementų su
sirinkimo vieta. Užvakar

Namai—Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
I REAL. ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

KAM MOKĖT DAUGIAU
Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš

čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAL/TH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows. 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko
lonijose; Roadhauzių. Rezortų prie 
ežerų ir farmų III., Wis. ir Mich. valst. 
Viskas lengvais Išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Mokėdamas cash už rakandus, su 
•aupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar raskite 
iei daugiau informacijų. Vientik na 
'ionaliai žinomi daiktai randasi pa; 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Hl. Pbon» 
Ren 0051

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už P r ie i namą 
kainą ir ant len 
g v ų išmokėji

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmonth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

policija kavinę, uždarė. Ot- ] 
to Willumeit, kaip matyti iš, 
jo pavardės, yra Rytprūsių 
kilmės, kitaip sakant — prū
sų lietuvis. I

Dr. Mar jan S. Swiont
j GYDTOJAS ir CHIRURGAS
i 4258 Archer Avenue 

VALANDOS: 
Nuo 1 iki 4 Popiet 

Nuo 7 iki 9 Vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal nutarti

6


	1942-06-24-ViInal-0001
	1942-06-24-ViInal-0002
	1942-06-24-ViInal-0003
	1942-06-24-ViInal-0004
	1942-06-24-ViInal-0005
	1942-06-24-ViInal-0006

